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ACTIVITATEA ȘTIINŢIFICĂ A INSTITUTULUI  
DE ARHEOLOGIE DIN IAȘI ÎN ANUL 20231 

 
 
În anul 2023, Institutul de Arheologie Iași al Academiei Române-Filiala Iași și-a păstrat 

organizarea în trei sectoare de cercetare (departamente), după cum urmează: Arheologie 
preistorică (șef de sector: dr. C.- M. Lazarovici); Arheologie clasică (șef de sector: dr. L. 
Munteanu); Arheologia epocii migraţiilor și a Evului mediu (șef de sector: dr. G.-A. Bilavschi), 
la care se adaugă un sector de Arheologie preventivă ce înglobează circa 65 % din cercetători din 
celelalte departamente. 

Din cauza ordonanțelor guvernamentale care au oprit angajările, respectiv concursurile 
pentru ocuparea unor posturi, în acest an nu s-au înregistrat modificări importante în structura 
personalului de cercetare. Prin urmare, efectivul de cercetători al Institutului număra la finalul 
anului 2023 19 persoane, dintre care 18 aveau normă întreagă și un cercetător cu jumătate de 
normă. Este de remarcat că 15 cercetătorii din Institut sunt doctori în știinţe, iar patru sunt 
doctoranzi. Dintre aceștia, sunt șase cercetători grad I, patru cercetători grad II, trei cercetători grad 
III, patru cercetători științifici și doi asistenți cercetare. 

În ceea ce privește activitatea cercetătorilor Institutului de Arheologie din Iași, raportată la 
resursele de care am dispus, ca și în ultimii ani, subliniem că Academia Română nu a asigurat un 
buget, fie și minimal, pentru cercetarea arheologică de teren și nici pentru deplasări (pentru 
documentare și diseminarea rezultatelor știinţifice obţinute) de vreun fel. Cea mai mare parte a 
acestor fonduri, inerente cercetării de natură arheologică, ce presupune multe deplasări în teren, 
lucrul în condiții speciale, documentare temeinică în biblioteci specializate etc., au fost asigurate din 
surse proprii, respectiv din diferite proiecte de cercetare obținute de către colectivul de cercetări 
preventive din cadrul Institutului.  

Totuși, în anul 2023 cercetătorii Institutului de Arheologie din Iași au putut raporta o 
activitate consistentă, care a combinat cercetările de teren cu studiul de birou și publicarea unui 
număr important de materiale și care au avut și au, credem noi, un impact semnificativ în arheologia 
românească și chiar internațională. Publicațiile, comunicările științifice, cercetările de teren, 
proiectele de cercetare desfășurate au fost la un nivel foarte ridicat și cu rezultate recunoscute. 

Organizarea în condiții optime a celei de-a 13-a conferințe naționale a Institutului, în cadrul 
Zilelor Academice Ieșene, cu participarea colegilor arheologi din numeroase centre universitare și 
de cercetare din România și Republica Moldova (Iași, București, Cluj-Napoca, Arad, Alba-Iulia, 
Constanța, Tulcea, Târgoviște, Botoșani, Piatra Neamț, Chișinău, Buzău, Pitești ș.a.) (cu peste 40 
de comunicări științifice), reprezintă o bună oportunitate pentru Institut de a-și prezenta activitatea 

 
 
1 Raportul a fost realizat pe baza rezultatelor pe care fiecare cercetător al Institutului le-a raportat în fișa de 

autoevaluare și pentru care este răspunzător relativ la corectitudinea și veridicitatea informaţiilor. 
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de peste an. În același context, amintim publicarea celui de-al treilea volum din seria dedicată 
lucrărilor conferinței naționale a Institutului, Varia Archaeologica, intitulat Situri și peisaje arheologice 
din spațiul românesc: complex-context-artefact, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2023, volum ce 
reprezintă concretizarea prin valorificare publicistică a acestor întâlniri științifice.  

Revenind la activitățile ordinare ale cercetătorilor Institutului, în cursul anului 2023 au fost 
încheiate cu succes trei teme de cercetare prevăzute în Planul de cercetare al Institutului, în care 
au fost implicaţi trei cercetători. Rezultatele cercetărilor s-au concretizat în predarea lucrărilor de 
sinteză aferente fiecărei teme, care vor fi sau au fost deja publicate sub forma unor cărţi sau a unor 
studii de amploare în reviste de prestigiu din ţară și străinătate. 

Mai sunt în desfășurare încă 16 teme de cercetare și s-au propus încă trei teme începând cu 
anul 2024, în care vor fi angrenaţi trei specialiști din Institut. 

Institutul de Arheologie din Iași a fost organizator sau co-organizator a șapte manifestări 
știinţifice internaţionale în anul 2023, dar și a trei manifestări știinţifice naţionale, inclusiv 
Conferința națională anuală a Institutului, desfășurată în cadrul Zilelor Academice Ieșene.  

Cercetătorii noștri au prezentat 59 de comunicări știinţifice la simpozioane și congrese 
internaţionale organizate atât on-line, precum și on-site, dar și 93 de comunicări și conferinţe în 
diferite centre știinţifice din ţară, ceea ce constituie cifre record în privința acestui capitol important 
pentru diseminarea rezultatelor obținute de către membrii Institutului. 

Și activitatea de coordonare a doctoranzilor a fost la înălțime, în sensul că trei colegi cu drept 
de coordonare a doctoratelor au supervizat activitatea a nouă tineri doctoranzi, unii dintre ei fiind 
în ultimul an la școala doctorală și foarte aproape de susținerea finală a tezei. De asemenea, alți opt 
cercetători din Institut au fost cooptați în comisiile de susținere a doctoratelor, respectiv în comisiile 
de îndrumare, ceea ce demonstrează expertiza de care dispun și deschiderea către pregătirea 
tinerilor în meseria de arheolog. 

Campania de cercetări arheologice sistematice pe șantierele coordonate de către arheologii 
din Institut au continuat și în acest an, fiind implicați 10 cercetători din Institut, pe șantiere din 
Moldova (șase șantiere), Dobrogea (patru șantiere) și Transilvania (un șantier). Cercetătorii noștri 
deţin șefia a cinci șantiere sistematice, dar coordonăm mai multe sectoare pe cele 11 șantiere, pe 
care s-a activat în anul 2023. 

În plus, au fost efectuate cercetări arheologice preventive, cu rezultate, pe alocuri, 
spectaculoase, mai ales pe cuprinsul județului Iași.  

În ceea ce privește proiectele și granturile pe care membrii Institutului le conduc sau în care 
sunt membri activi, amintim că în decursul anului 2023 au fost implicaţi patru cercetători în proiecte 
internaționale, iar șase cercetători din Institut au fost angrenați în proiecte interne, finanțate prin 
CNCSIS sau Academia Română. Este de subliniat aici proiectul coordonat de către A. Rubel, intitulat 
„Corpus-ul descoperirilor romane din Barbaricum-ul românesc” (GAR nr. 138/2023-2025). Alți trei 
colegi din Institut, G. Bilavschi, S. P. Boțan și L. Munteanu, au beneficiat de câte o bursă de 
documentare la Viena, oferită de Fundaţia Familiei Menachm H. Elias a Academiei Române. 

În plus, s-au mai derulat alte peste 50 de contracte extrabugetare constând în cercetări 
arheologice preventive, supravegheri, evaluări de teren, studii istorico-arheologice și consultaţii de 
specialitate oferite cu prilejul diferitelor lucrări desfășurate pe teritoriului municipiului și județului 
Iași, dar și în județele din jur. Din nou, aceste colaborări concretizate în contracte de cercetare 
științifică și contracte comerciale contribuie decisiv la dezvoltarea unor relații foarte strânse atât cu 
mediul economic privat din regiunea noastră, cât și cu autoritățile locale. Prin urmare, rezultatele 
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cercetărilor noastre se regăsesc și sunt aplicate în procesul de dezvoltare urbanistică și a 
infrastructurii regiunii Moldovei. Am reușit, astfel, prin adaptarea la cererea „pieței”, să ajungem la 
o anumită externalizare a cercetărilor noastre, dincolo de mediul științific ce folosește rezultatele 
din cercetarea fundamentală. 

La capitolul realizări excepţionale este de menționat obținerea de către acad. Victor Spinei 
a Diplomei de gratitudine din partea Universității „Alecu Russo” din Bălți, Republica Moldova. 

Nu este lipsită de importanță, credem, nici inițierea unor demersuri consistente pentru 
preluarea de către Institutul de Arheologie din Iași a coordonării științifice a unui șantier arheologic 
sistematic în Dobrogea, respectiv a șantierului Cetatea Salsovia (jud. Tulcea), sub coordonarea 
arheologului Dan Aparaschivei. Ar fi primul astfel de șantier pe care Institutul nostru l-ar conduce, 
după o experiență de circa 30 de ani pe șantierele provinciale romane, situate în spațiul dintre 
Dunăre și Marea Neagră. 

 
I. PROGRAME ȘI TEME DE CERCETARE 
Conform Programului de cercetare al Institutului de Arheologie Iași, în 2023 s-au încheiat 

trei teme de cercetare, după cum urmează: 
1. Tema: Sarmații între Carpați și Prut: dovezi arheologice și interpretări istoriografice 

(Responsabil: Dr. Lavinia Grumeza). 
2. Tema: Relația dintre Oraș și Curtea Domnească în Moldova medievală și premodernă (secolele 

XIV – XVIII) (Responsabil: Dr. Cătălin Hriban). 
3. Tema: Analiza materialului paleofaunistic provenit din cercetările arheologice ale Institutului 

de Arheologie în ultimii zece ani (Responsabil: Daniel Malaxa). 
 
Noile teme propuse și aprobate începând cu 1 ianuarie 2024 sunt: 

1. Tema: Siturile Sântana de Mureș-Cerneahov de la Lețcani și Dodești: 50 de ani mai târziu 
(Responsabil: Dr. Lavinia Grumeza), în Programul Romanizare, migratori și culturi la nordul 
Dunării de Jos în mileniul I d.Hr. 

2. Tema: Spade și săbii medievale și premoderne descoperite pe teritoriul Moldovei istorice 
(Responsabil: Dr. Cătălin Hriban), în Programul: Civlizaţia medievală rurală și urbană 
românească la est de Carpaţi în secolele XII-XVII. 

3. Tema: Analiza resturilor faunistice provenite din cercetările arheologice ale Institutului de 
Arheologie în regiunea Dobrogei (Responsabil: Daniel Malaxa), în Programul: Civlizaţia 
medievală rurală și urbană românească la est de Carpaţi în secolele XII-XVII. 
 
II. CERCETĂRI ARHEOLOGICE DE TEREN (CAMPANIA 2023)  
În anul 2023, cercetătorii Institutului de Arheologie din Iași au participat la săpături 

arheologice pe mai multe șantiere din ţară și/sau au prelucrat materialul arheologic din siturile în 
care au activat, după cum urmează: 

 
Șantiere arheologice sistematice 

1. Dr. D. Aparaschivei, șantierul Slava Rusă-Ibida (jud. Tulcea) – coordonator sector; 
2. Dr. D. Aparaschivei, șantierul Aegyssus (jud. Tulcea) – coordonator sector; 
3. Dr. A. Berzovan, șantierul Albești, punctul Cetățuia (jud. Vaslui) – responsabil șantier; 
4. Dr. G. Bilavschi, șantierul Aegyssus (jud. Tulcea) – coordonator sector; 
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5. Drd. A. Baltag, șantierul Slava Rusă-Ibida (jud. Tulcea) – membru colectiv; 
6. Drd. C. Cordoș, șantierul Bisticioara-Lutărie III și Ceahlău Scaune, Neamț (jud. Neamț) – 

membru colectiv; 
7. Drd. C. Cordoș, șantierul Cotu Miculinți-Gârla Mare (jud. Botoșani) – membru colectiv; 
8. Dr. Lavinia Grumeza, șantierului arheologic Tumulul 1 – Drăgușeni La Saivane (județul 

Botoșani) – membru colectiv; 
9. Dr. Șt. Honcu, șantierul Argamum – coordonator sector 
10. Dr. Șt. Honcu, șantierul Slava Rusă-Ibida (jud. Tulcea) – membru colectiv; 
11. Drd. M. Lie, șantierul Drăgușeni (jud. Botoșani) – membru colectiv; 
12. Drd. M. Lie, șantierul Toboliu-Dâmbu Zănăcanului (jud. Bihor) – responsabil șantier; 
13. Dr. L. Muntenu, șantierul Slava Rusă-Ibida (jud. Tulcea) – membru colectiv; 
14. Dr. A. Rubel, șantierul Slava Rusă-Ibida (jud. Tulcea) – coordonator sector. 

 
Șantiere arheologice preventive, supravegheri arheologice/cercetări de suprafaţă și 

interdisciplinare 
- Dr. D. Aparaschivei, dr. G. Bilavschi, dr. C. Hriban, dr. Ș. Honcu, dr. A. Berzovan, dr. L. 

Pîrnău, dr. S.-P. Boţan, dr. L. Munteanu, dr. L. Grumeza, dr. M. Vornicu (coordonatori de 
șantiere), drd. C. Cordoș, drd. Marian Lie, drd. Daniel Malaxa, drd. Andrei Baltag (membri 
în colective de cercetare) – asistenţă arheologică de specialitate pe circa 50 de șantiere de 
supraveghere, cercetare arheologică preventivă, diagnosticare și evaluări teoretice pe 
teritoriul orașului Iași, a judeţului Iași și în alte județe ale Moldovei. 

 
III. MANIFESTĂRI ȘTIINŢIFICE ORGANIZATE DE INSTITUT 

1. Manifestări știinţifice internaţionale organizate de membri ai Institutului 
- D. Aparaschivei (org.) Sesiunea Resizing and redesigning the urbanization policy of the 

Danubian provinces in the late Roman period (end of 3rd-7th c AD), în cadrul celei de-a 29-a 
Conferințe anuale a EAA (European Association of Archaeologists), Belfast, 30 august-2 
septembrie. 

- A. Baltag (org.) The International Conference On the Fringe of the Empires. Society, Economy 
and Artefacts in Late Antiquity and Middle Age (3rd-15th c. AD), Accademia di Romania, 
Roma, 8-9 noiembrie. 

- G. Bodi (org.) Anthrozoology Symposium. The Sixth Edition. Multispecies Communities and 
Narratives, Iași, 2-4 noiembrie. 

- C.-M. Lazarovici, E.- C. Ursu (org.), Symposium Signs and Symbols on Cult Objects. From the 
Paleolithic to the Middle Ages, organizat de Institutul de Arheologie Iași și Muzeul Național al 
Bucovinei din Suceava, on line, 27 septembrie. 

- A. Rubel (org.), Conferinţa internaţională la Oxford, Jesus College: Life and Opinions of 
Michael Vickers, Gentleman, Birthday-symposium with the occasion of Michael Vickers’ 80th 
anniversary, Jesus College, Oxford, 17 februarie. 

- A. Rubel, Svend Hansen, M. Vornicu (org.), Conferinţa internaţionlă Archaeological 
Heritage between Carpathians and Caucasus, organizată de Institutul de Arheologie din Iaşi 
împreună cu Deutsches Archäologisches Institut din Berlin, Iaşi 21-23 noiembrie. 

- V. Spinei, Conferința Dimitrie Cantemir 350, Academia Română, București, 7 noiembrie. 
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2. Manifestări știinţifice naţionale organizate de membri ai Institutului 
- D. Aparaschivei, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău (org.) A XIII-a Conferinţă Națională 

a Institutului de Arheologie din Iași / Academia Română-Filiala Iași.(organizată în cadrul 
„Zilelor Academice Ieşene”, ediţia a XXXVIII-a), Iași, 18-21 octombrie. 

- D. Aparaschivei, V. Sava (org.), Masa rotundă Arheologia românească la două decenii de la 
implementarea OG 43/2000. Între oportunități și dificultăți, Arad, 14-15 septembrie. 

- V. Spinei (org.), Alexandru Ioan Cuza – 150 de ani de la moarte, Academia Română, 
București, 18 mai. 

 
 
IV. PARTICIPĂRI CU COMUNICĂRI LA MANIFESTĂRI ȘTIINŢIFICE 
 

1. Internaţionale 
- D. Aparaschivei, D. Paraschiv, comunicarea Resizing and redesigning the urbanization policy 

of the Danube provinces in the late Roman period (end of 3rd-7th c AD), în cadrul celei de-a 29-
a Conferințe anuale a EAA (European Association of Archaeologists), Belfast, 30 august-2 
septembrie. 

- D. Aparaschivei, comunicarea Considerations on the motif of She-Wolf suckling the twins at the 
edges of the Roman Empire and beyond, la 1st edition of the International Scientific Conference 
On the fringe of the Empires. Society, economy and artefacts in Late Antiquity and Middle Ages 
(3rd-15th c AD), Accademia di Romania, Roma, 8th-9th November. 

- D. Aparaschivei, conferința The motif of She-Wolf suckling the twins at the edges of the Roman 
Empire. The case of Moesia Inferior province, University of Stockholm (invited speaker), 30 
noiembrie. 

- A. Baltag, V. Spinei, R. Popovici, comunicarea „Toss a coin to the dead”. The Early Medieval 
monetary discoveries from the Hudum necropolis (Botoșani county, Romania), la International 
Conference On the Fringe of the Empires. Society, Economy and Artefacts in Late Antiquity and 
Middle Age (3rd-15th c. AD), Accademia di Romania, Roma, 8th-9th November. 

- A. Baltag, G.-D. Hânceanu, M. D. Botezatu, comunicarea Preliminary considerations 
regarding the Early Medieval hoard from Aldești (Bacău county, Romania, la International 
Conference On the Fringe of the Empires. Society, Economy and Artefacts in Late Antiquity and 
Middle Age (3rd-15th c. AD), Accademia di Romania, Roma, 8th-9th November. 

- Andrei Baltag, comunicarea Coins within the sacred space. New methodolgical approaches on 
the functions of the numismatic discoveries (14th-18th centuries), la Accademia di Romania in 
Roma Conference Series Romanian Archaeological and Numismatic Research, Roma (Italia), 
28 iunie. 

- D. Malaxa, A. Berzovan, comunicarea The analysis of the faunal remains discovered in the Late 
Iron Age settlement (4th-3rd century BCE) from Dobrovăț – La Livadă, în cadrul sesiunii 
științifice internaționale Tendințe în biologie: de la molecule la sisteme complexe, Universitatea 
”Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 27-28 octombrie. 

- A. Berzovan, comunicarea Late Iron Age Hillforts between the Carpathians and Prut. A LiDAR 
perspective, la conferința internațională Archaeological Heritage between Carpathians and 
Caucasus, Iași, 21-23 noiembrie. 
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- G. Bilavschi, comunicarea Commercial networks in Central and Eastern Europe, la Conferința 
Ştiinţifică Internaţională „State, Economy and People during Byzantine times and Middle Ages”, 
Larnaca District Museum cu University of Cyprus, Cyprus, 25-28 mai. 

- G. Bilavschi, comunicarea Agricultural practices and technology between Carpathians and 
Dniester river during Middle Ages, la Conferinţa Ştiinţifică Internaţională „Central Europe 
during Middle Ages”, Faculty of Archaeology of „Adam Mickiewicz” University, with Institute 
of Archaeology and Ethnology, Polish Academy of Science, Poznan, Polonia, 05-06 iunie. 

- M. Popovici, V.-M. Groza, G. Bilavschi, O.-M. Petraru, L. Bejenaru, comunicarea Assessing 
biological distance among medieval human populations from Eastern Romania, la The 8th 
Symposium of Archaeometry by the Hellenic Society for Archaeometry (HSA), October 17-20, 
2023, Athen. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, L. Bacumenco-Pîrnău, G. Bilavschi, M. Popovici, O.-M. 
Ciorpac-Petraru, comunicarea Exploring a possible metastatic carcinoma identified in a human 
skeleton of 17th-19th centuries, from Iasi (Romania), la The 29th EAA Annual Meeting, Belfast 
Northern Ireland, 30th August - 2nd September. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, L. Bacumenco-Pîrnău, G. Bilavschi, M. Popovici, O.-M. 
Ciorpac-Petraru, comunicarea Abordarea interdisciplinară a unui schelet uman cu trepanație 
descoperit într-o necropolă din secolele XVII-XIX din Iași (România), la Sesiunea Ştiinţifică 
Internaţională PONTICA, Ediţia 56: Istorie şi arheologie în spaţiul vest-pontic, Constanța, 4-6 
octombrie. 

- L. Bejenaru, L. Bacumenco-Pîrnău, G. Bilavschi, O.-M. Petraru, V.-M. Groza, M. Popovici, 
M.-S. Stanc, M. Danu, comunicarea BioarchaeoOldcity – Ongoing National Research Project, 
within the "Alexandru Ioan Cuza" University of Iași, la Sesiunea Ştiinţifică Internaţională 
PONTICA, Ediţia 56: Istorie şi arheologie în spaţiul vest-pontic / The Scientific International 
Session PONTICA, 56th Edition: History and Archaeology in the West Pontic Region, 
Constanţa, 4-6 octombrie. 

- G. Bodi, L. Solcan, comunicarea Cattle in the Life of Communities from the Second and Third 
Phase of the Cucuteni-Trypillia Civilization: Representations and Archaeozoological Data, la 
Anthrozoology Symposium. The Sixth Edition. Multispecies Communities and Narratives, Iași, 2-
4 noiembrie. 

- V. Cojocaru, Humboldt-Kolleg, comunicarea Mobilität und Handel im pontischen Raum auf 
Grundlage der Proxenie la „Kommunikation, Mobilität und Handel während der vorrömischen 
Eisen- und frühen Römischen Kaiserzeit in Mittel- und Osteuropa“, Lublin/Polonia, 19-21 
aprilie. 

- V. Cojocaru, comunicarea Greek Epigraphic Culture and Civic Identity in the Black Sea Area: 
Evidence Provided by Honorary Decrees, la Comparative Epigraphy. First International 
Colloquium Universitat de Barcelona, Barcelona, 27-29 septembrie. 

- L. Demay, M. Mărgărit, M. Anghelinu, M. Händel, L. Niță, C. Cordoș, comunicarea Focus on 
reindeer: the zooarchaeology of Last Glacial Maximum Upper Paleolithic sites in Northeast 
Romania, la 29th EAA Annual Meeting, Belfast, Northern Ireland, 30 August – 2 September. 

- A. Dobos, Al. Ciornei, W. Chu, C. Cordoș, comunicarea What can burnt flint tell us about the 
fire use? A case study on the Upper paleolithic of Romania, 29th EAA Annual Meeting, Belfast, 
Northern Ireland, 30 August - 2 September. 
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- C. Cordoș, A. Mircea, M. Händel, L. Niță, N. Buchinger, Norbert, comunicarea An overview 
of Upper paleolithic combustion features in Eastern Romania, 29th EAA Annual Meeting, 
Belfast, Northern Ireland, 30 August - 2 September. 

- L. Grumeza, F. Gogâltan, comunicarea Communication and trade on Mureș and Arieș Rivers 
during the Roman period. Case study: The statio portuaria from Gligorești (Cluj 
County/Romania), at the Humboldt-Kolleg: „Kommunikation, Mobilität und Handel 
während der vorrömischen Eisen- und frühen Römischen Kaiserzeit in Mittel- und 
Osteuropa“ / Communication, mobility, and trade during the Pre-Roman Iron and Early 
Roman Age in Central and Eastern Europe, Lublin, 19-21 aprilie. 

- Ș. Honcu, A. D. Stănică, comunicarea At the edge of Empire. Noviodunum – fortress on the 
Danube limes, province of Scythia Minor la The 29th Annual Meeting of the European 
Association of Archaeologists in Belfast, Northern Ireland, 30 August - 2 September. 

- L. Munteanu, Șt. Honcu, comunicarea The Late Roman Fortress from Argamum in the light of 
recent archaeological discoveries, la The 29th Annual Meeting of the European Association of 
Archaeologists in Belfast, Northern Ireland, 30 August - 2 September. 

- A. Honcu, Șt. Honcu, comunicarea Considerații privind un graffito de pe o amforă Zeest 80 
descoperită în spațiul est-carpatic, la sesiunea științifică a Departamentului Istoria Românilor, 
Universală și Arheologie, Universitatea de Stat din Moldova Facultatea de Istorie și Filosofie 
a IX-a ediție, In memoriam Ion Niculiţă, Chişinău, 26 mai. 

- Șt. Honcu, comunicarea Elemente germanice prezente în teritoriul est-carpatic în secolul al II-lea 
p.Chr., la sesiunea științifică a Departamentului Istoria Românilor, Universală și Arheologie, 
Universitatea de Stat din Moldova Facultatea de Istorie și Filosofie a IX-a ediție, In 
memoriam Ion Niculiţă, Chişinău, 26 mai. 

- Șt. Honcu, comunicarea Noi cercetări arheologice efectuate pe teritoriul comunei Dobrovăț, 
județul Iași, la conferința Arheologie interdisciplinară. Metode, studii rezultate, Orheiul Vechi, 
14-16 august. 

- A. Drob, V. C. Ciubotaru, V. Vasilache, S. P. Boțan, A. V. Sandu, P. Viezureanu, Șt. Honcu, 
comunicarea Investigation of a Bronze Harness Object from the Roman Era Discovered in 
Romania, International Conference on Innovative Research (Euroinvet-ICIR), Iași, 11th-
12th of May. 

- Gh. Lazarovici, C.-M. Lazarovici, comunicarea Jewelry workshops made of metal (gold, 
copper) and other materials from Cheile Turzii (Cluj County), la Conferința Scales of Social, 
Environmental & Cultural Change in Past Societies, secția 3, Craft and apprenticeship in past 
societies: a barometer of social changes. Methods. Issues and Interpretations, Kiel, 13-18 martie. 

- C.-M. Lazarovici, comunicarea Scânteia, interdisciplinary research and international 
collaboration, la Conferința Internaționă, Archaeological Heritage between Carpathians and 
Caucasus, Iași, 21-23 November. 

- C.-M. Lazarovici, L. Stratulat, comunicarea Scânteia, a special settlement of the Cucuteni 
Culture, la 5th Shanghai Archaeology Forum, Shanhgai, Institute of Archaeology, Chinese 
Academy of Social Sciences, Shanghay University, 15-18 December. 

- M. A. Lie, A. Găvan, T. L. Kienlin, M. Oana, comunicarea A magic figurative representation at 
the Bronze Age site of Toboliu, la Symposium Signs and Symbols on Cult Objects. From the 
Paleolithic to the Middle Ages. Online. National Museum of Bucovina, Suceava, 27 September. 
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- M. A. Lie, A. Găvan, T. Kienlin, G. Fazecaș, M. Oana, comunicarea O figurină antropomorfă 
din Epoca Bronzului și implicațiile ei, la The International Scientific Communications Session of 
the “Țării Crișurilor” Museum Complex, Oradea Interferences. Past, Present, Future 2nd 
Edition, October 12-13. 

- A. Găvan, T. Kienlin, M. A. Lie, G. Fazecaș, comunicarea Off-tell domestic architecture at 
Toboliu (Bihor county), la The International Scientific Communications Session of the “Țării 
Crișurilor” Museum Complex, Oradea Interferences. Past, Present, Future, 2nd Edition, 
October 12-13. 

- D. Malaxa, comunicarea Paleoeconomical and Paleoenvironmental study of a cucutenian 
settlement from Iași, Romania, la 29th EAA Annual Meeting in Belfast, Northern Ireland, 30 
August - 2 September. 

- D. Malaxa, comunicarea Identificarea resurselor animaliere provenite din nivelul de Epocă 
Romană târzie de la Argamum, jud. Tulcea, la Sesiunea Științifică Internațională Pontica, 
Ediția 56: Istorie și arheologie în spațiul vest-pontic, Constanţa, 4-6 octombrie. 

- D. Malaxa, comunicarea Analiza arheozoologică a unui complex cucutenian descoperit în satul 
Breazu, jud. Iași, la Conferința Științifică Internațională Orheiul Vechi, Rep. Moldova, 14-16 
august. 

- D. Cristea-Stan, L. Munteanu, comunicarea Analytical investigations concerning copies after 
Imperial Roman Denarii - case study, la International Conference on Radiation Applications 
(RAP) 2023”, Hellenic Centre for Marine Research, Anavyssos, 29 May - 2 June. 

- L. Munteanu, comunicarea Coin finds and coin use in Roman Dacia, Katholische Universität, 
Eichstätt-Ingolstadt, 16 June. 

- G.-M. Talmațchi, L. Munteanu, comunicarea Considerations regarding the presence of Geto-
Dacian coins in the Istro-Pontic territory. Discoveries, contexts, roles (II-I centuries BC), la 
Conferința „10th Joint Meeting of ECFN and Nomisma.org & the 2nd Bulgarian 
Numismatic Readings TOGETHER”, University of Sofia, Sofia, 18-24 June.  

- L. Munteanu, A. Baltag, comunicarea A peculiar coin of Nicaea (Bithynia) discovered in 
Western Moldavia, la Conferința „10th Joint Meeting of ECFN and Nomisma.org & the 2nd 
Bulgarian Numismatic Readings TOGETHER”, University of Sofia, Sofia, 18-24 June.  

- L. Munteanu, A. Baltag, comunicarea Roman gold coins discovered in the “barbarian” 
territories between the Carpathians and the Dniester, la Conferința „10th Joint Meeting of 
ECFN and Nomisma.org & the 2nd Bulgarian Numismatic Readings TOGETHER”, 
University of Sofia, Sofia, 18-24 June.  

- L. Munteanu, A. Munteanu, comunicarea Monede romane din aur descoperite în teritoriul 
„barbar” dintre Carpați și Nistru, la Conferința Arheologie Interdisciplinară: metode, studii, 
rezultate, Orheiul Vechi, Republica Moldova, 14-16 august. 

- L. Munteanu, comunicarea Roman gold coins discovered in the "barbarian" territories between 
the Carpathians and the Dnister, la Conferința On the Fringe of the Empires. Society, Economy 
and Artefacts in Late Antiquity and the Middle Ages (3rd-15th c. AD), Accademia di Romania, 
Roma, 8-9 November. 

- S. Stanc, L. Bacumenco-Pîrnău, L. Bejenaru, comunicarea Fishing and fish commerce in 
Medieval and Post-Medieval Moldova. Case study of Iaşi City (Romania), la 14th International 
Council for Archaezoology, Cairns, Australia, 8-12 august. 
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- L. Bejenaru, S. Stanc, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Human-animal interactions in the 
medieval mongol city of Costești (Republic of Moldova), la The 29th Annual Meeting of the 
European Association of Archaeologists, Belfast (Irlanda), 30 august - 2 septembrie. 

- M. Popovici, O.-M. Ciorpac-Petraru, V.-M. Groza, L. Bacumenco-Pîrnău, L. Bejenaru, 
comunicarea Evaluating non-metric traits of human teeth to identify biological relatedness in 
medieval populations from Eastern Romania, la The 29th EAA Annual Meeting, Belfast (Irlanda), 
30 august - 2 septembrie. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, L. Pîrnău, M. Popovici, O.-M. Ciorpac-Petraru, comunicarea Past 
lives of ladies in Medieval Moldova: multidisciplinary approach of a female skeleton exhumed from 
a necropolis of 16th-17th centuries, in Iasi, Romania, la 8th Symposium of Archaeometry, 
“Archaeometry beyond analysis: Interpretive approaches”, Grecia, Atena, 17-20 octombrie. 

- L. Bacumenco-Pîrnău, L. Bejenaru, S. Stanc Pescuitul și consumul de pește în orașele din 
Moldova în perioada medievală și premodernă (secolele XIV-XVIII), la Sesiunea Ştiinţifică 
Internaţională Pontica, ediţia a LVI-a, Istorie şi Arheologie în spaţiul vest-pontic, Constanța, 4-
6 octombrie. 

- A. Rubel, conferința „Michael Vickers and Eastern Europe”, Conferinţa internaţională la 
Oxford, Jesus College: „Life and Opinions of Michael Vickers, Gentleman”, Birthday-
symposium with the occasion of Michael Vickers’ 80th anniversary. February 17th, Jesus 
College, Oxford 

- A. Rubel, invited spraker, Of horses and men: Mega-Stallbaracken und Raumaufteilung im 
Lager der Ala I milliaria von Razboieni Cetate (Kreis Alba, Rumänien), Eichstätt, 19 iunie. 

- A. Rubel, comunicarea The barbarization of Rome and the romanization of the world. A 
historical glimpse between the 4th and 6th centuries, la Simpozionul On the Fringe of the Empires. 
Society, Economy and Artefacts in Late Antiquity and Middle Age (3th -15th c. AD), Accademia 
di Romania, Roma, Italia, 9-10 noiembrie. 

- A. Rubel, comunicarea The funerary landscape of Ibida (Slava Rusă) in the light of the recent 
discovery of a „street of tombs”, la cea de-a 8-a ediție a Simpozionului Internațional Homines, 
Funera, Astra – Funerary spaces and burials from Prehistory to the Middle Ages, Universitatea „1 
Decembrie 1918” din Alba Iulia, 09-12 octombrie. 

- V. Spinei, conferința Dimitrie Cantemir – Traiectorii pe spirala timpului, București, Academia 
Română, 7 noiembrie. 

- V. Spinei, conferința Archaeological Heritage between the Carpathians and the Caucasus, 
Academia Română, Filiala Iaşi, Iași, 21 noiembrie. 

- V. Spinei, conferința Rolul Bălților în ansamblul centrelor urbane dintre Prut și Nistru, Primăria 
orașului Bălți, 15 ianuarie. 

- V. Spinei, conferința Semnificația zilei naționale la românii, Universitatea Alecu Russo, Bălți, 
15 ianuarie. 

- V. Spinei, conferința Dimitrie Onciul, repere biografice, Casa de cultură românească, Cernăuți, 
18 martie. 

- V. Spinei, conferința Gheorghe I. Brătianu – o viață în serviciul Țării, la Conferința 
internațională „Gheorghe I. Brătianu și chestiunea Mării Negre”, organizată de Statul Major 
al Apărării, Iași, 27 iunie. 
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- D. M. Vornicu, comunicarea The missing link: reassesing the dawn of the Cucuteni culture in the 
Moldavian Plain, la Conferința Internațională Archaeological Heritage between Carpathians 
and Caucasus, Iași, 21-23 noiembrie. 

- D. M. Vornicu, comunicarea Local production versus the import of large blades during the 
Chalcolithic pre/Cucuteni -Trypillia (pCT) culture, la Conferința Internațională 29th European 
Association of Archaeologists Meeting, Weaving Narratives, Belfast, 30 august-2 septembrie.  

 
2. Naţionale 
- D. Aparaschivei, Cuvânt de deschidere - Aserțiuni lapidare despre arheologia românească 

actuală, la Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, Târgoviște, 29-31 mai. 
- D. Aparaschivei, A. Baltag, C. Broșteanu, M. Chiriloaie, A. Ioniță, I. Grămadă, V. Moraru, F. 

Chilcoș, E. Lungu, comunicarea Cercetările arheologice de la Ibida (Slava Rusă, jud. Tulcea). 
Sectorul Curtină X-Fortificație. Campania 2022, la Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, 
Târgoviște, 29-31 mai. 

- G. Bilavschi, M. Lie, L. Pîrnău-Bacumenco, C. Cordoș, S. Boțan, C. Hriban, D. 
Aparaschivei, A. Baltag, D. Malaxa, comunicarea Date preliminare ale cercetărilor 
arheologice preventive în arealul cimitirului turcesc din Iași (stradela Sf. Atanasie, nr. 1A, 
municipiul Iași, jud. Iași), la Sesiunea Națională de Rapoarte Arheologice, Târgoviște, 29-31 mai. 

- D. Aparaschivei, workshop Comisia Națională LIMES, Centrului ASTRA pentru 
Patrimoniu (Complexul Național Muzeal Astra), Sibiu, 12-13 iunie. 

- D. Aparaschivei, Cuvânt de deschidere și prezentarea publicațiilor Institutului de Arheologie din 
Iași 2022-2023, la Conferința Națională a Institutului de Arheologie din Iași / Academia 
Română-Filiala Iași, Ediția a XIII-a, Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică 
românească actuală, 19 octombrie. 

- D. Aparaschivei, Andrei Baltag, Adrian Ioniță, Mihai Chiriloaie, Vasile Gabriel Moraru, 
Gabriel Simalcsik, Tudor Ciupercă, Bianca Vochițoaia, Antonia Paraschiv, comunicarea 
Cercetările arheologice de la Ibida. Sectorul Curtină X – Fortificație. Campania 2023, la 
Conferința Națională a Institutului de Arheologie din Iași / Academia Română-Filiala Iași, 
Ediția a XIII-a, Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică românească actuală, Iași, 
18-21 octombrie. 

- D. Aparaschivei, moderator al mesei rotunde Arheologia românească la două decenii de la 
implementarea OG 43/2000. Între oportunități și dificultăți, Arad, 14-15 septembrie. 

- M.-C. Amăriuței, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Câteva precizări istorice și genealogice 
privitoare la familia Scheletti din Moldova (până la mijjlocul secolului al XIX-lea), la Congresul 
de Genealogie și Heraldică, ediția a XIX-a, Institutul Român de Genealogie şi Heraldică 
„Sever Zotta” Iași, 11-13 mai. 

- M.-C. Amăriuței, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Biserica Vovidenia în secolele XVIII-
XIX: crâmpeie din istoria unei parohii ieșene, Simpozionul național „Istorie și patrimoniu 
ecleziastic”, ediția a II-a, Mănăstirea Pângărați, 19-20 mai. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, L. Bacumenco-Pîrnău, M. Popovici, O.-M. Ciorpac-Petraru, 
comunicarea Multidisciplinary approach of a human skeleleton exhumed from the necropolis of 
16th-17th centuries at “Vovidenia” Church, in Iași, Romania, la Sesiunea științifică a Facultății 
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de Biologie „Tendințe în biologie: de la molecule la sisteme complexe”, Secția „Antropologie 
interdisciplinară”, Iași, 27-28 octombrie. 

- L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Ace și degetare. Mărturii arheologice privind ocupația 
cusutului în Moldova secolelor XIV-XVII, la Simpozionul naţional „Artă şi civilizaţie medievală” 
(ediţia XXVIII-a), Muzeul de Istorie Suceava, Suceava, 1-3 noiembrie. 

- A. Baltag, G.-D. Hânceanu, comunicarea Monedele descoperite în necropola și incinta bisericii 
„Sfântul Gheorghe” din Roman (județul Neamț), la Conferința Națională a Institutului de 
Arheologie din Iași / Academia Română-Filiala Iași, Ediția a XIII-a, Provocări, căutări și 
certitudini în cercetarea arheologică românească actuală, Iași, 18-21 octombrie. 

- A. Baltag, Introducere în numismatica medievală și premodernă, la Atelierul de Numismatică și 
Educație Muzeală: Banii și istoria lor, Muzeul ,,Vasile Pogor’’ – Casa Junimii, Iași, 19 august. 

- A. Baltag, G.-D. Hânceanu, comunicarea Descoperiri monetare din necropola și incinta bisericii 
„Sfântul Gheorghe” din Roman (jud. Neamț), la Conferința Ştiinţifică Internaţională 
„Arheologie interdisciplinară: metode, studii, rezultate / Interdisciplinary archaeology: 
methods, studies, results”, Rezervația Cultural-Naturală „Orheiul Vechi” (Republica 
Moldova), 14-16 august. 

- A. Berzovan, conferința Cercetări în situl de la Albești – Cetățuie (jud. Vaslui). Campania 
2022, invited speaker, la Muzeul Județean Vasile Pârvan din Bârlad, 26 februarie. 

- A. Berzovan, M. Oancă, M. Mamalaucă, A. Gâlea, comunicarea Albești - Cetățuia. Campania 
2022, la cea de-a XVIII-a ediție a Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice a Muzeului 
Județean Vasile Pârvan din Bârlad, 18-20 mai. 

- A. Simalcsik, A. Berzovan, A. Kovacs, comunicarea Date antropologice privind necropola de 
incinerație de sec. V-IV î.Hr. de la Strahotin - Ponoare (comuna Dângeni, jud. Botoșani), la 
Conferința națională Hierasus - Cercetări arheologice în zona de nord a Moldovei, Muzeul 
Județean Botoșani, 4-5 mai. 

- A. Berzovan, C. Mischka, M. Trodler, N. Anne Nitel, L. Anysha Murmann, M. Andreas 
Gruber, A. Kovacs, A. Melniciuc, comunicarea Scanări magnetometrice în fortificațiile celei de-
a doua epoci a fierului din Moldova. Rezultate preliminare și perspective, la Conferința națională 
Hierasus - Cercetări arheologice în zona de nord a Moldovei, Muzeul Județean Botoșani, 4-
5 mai. 

- A. Berzovan, C. Mischka, M. Trodler, N. Anne Nitel, L. Anysha Murmann, M. Andreas 
Gruber, A. Kovacs, A. Melniciuc, comunicarea Scanări magnetometrice în fortificațiile celei de-
a doua epoci a fierului din Moldova. Rezultate preliminare și perspective, la Sesiunea de 
comunicări științifice Milenii Tezaurizate. Creație și Spiritualitate, ediția a XXI-a, Muzeul 
Județean Buzău, 9-11 mai. 

- A. Berzovan, Z. Revazișvili, comunicarea Pe urmele ucenicilor lui Antim Ivireanul. Considerații 
privind un poem românesc în alfabet georgian, la Simpozionul Național Istorie și Patrimoniu 
Ecleziastic, ediția a II-a, Mănăstirea Pângărați, 19-20 mai. 

- A. Berzovan, C. Mischka, M. Trodler, N. Anne Nitel, L. Anysha Murmann, M. Andreas 
Gruber, A. Kovacs, A. Melniciuc, comunicarea Scanări magnetometrice în fortificațiile celei de-
a doua epoci a fierului din Moldova. Rezultate preliminare și perspective, la Conferința Națională 
a Institutului de Arheologie din Iași, Ediția a XIII-a, Iași, 18-21 octombrie. 
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- G. Bilavschi, comunicarea Rezultatele cercetărilor preventive în Centrul oraşului Iaşi (străzile 
Sf. Andrei-Palat-A. Panu-Ştefan cel Mare şi Sfânt), Masa Rotundă Arhitectura oraşului Iaşi – 
între trecut şi viitor, a doua ediţie, Palas-Iaşi, 24 mai. 

- G. Bilavschi, comunicarea Arheologie – Arheolog, pe înţelesul copiilor, la Şcoala Primară 
„Hänsel & Gretel” Iaşi, 26 iunie. 

- G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Cercetarea ştiinţifică de la document la 
săpăturile arheologice: povestea unui monument dispărut (Casele Ghica/Daniel-Hotel 
Petersburg), la Conferinţa Anuală a Muzeului Municipal „Regina Maria” (IV) - Din istoria 
oraşului Iaşi: oameni, locuri, instituţii, Iaşi, 25-26 august. 

- G. Bilavschi, C. Hriban, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea Rezultatele preliminare ale 
cercetărilor arheologice preventive din municipiul Iaşi-Casa Stern/Rosenstein (str. Palat, nr. 4), la 
cea de-a XIII-a Conferinţă Naţională a Institutului de Arheologie din Iași / Academia 
Română-Filiala Iași Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică românească 
actuală, 18-21 octombrie. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, L. Bacumenco-Pîrnău, G. Bilavschi, M. Popovici, O.-M. 
Ciorpac-Petraru, comunicarea Abordarea interdisciplinară a unui schelet uman cu trepanație 
descoperit într-o necropolă din secolele XVII-XIX din Iași (România), la cea de-a XIII-a 
Conferinţă Naţională a Institutului de Arheologie din Iași / Academia Română-Filiala Iași 
Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică românească actuală, 18-21 octombrie. 

- C. Hriban, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău, comunicarea De la bășică la vitraliu. 
Fereastra ca interfață în orașul începutului de secol XVII. Considerații asupra unei descoperiri 
arheologice din Iași, la Simpozionul Naţional Artă şi civilizaţie medievală, ediţia XXVIII, 
Muzeul de Istorie Suceava, Suceava, 2-3 noiembrie. 

- L. Bacumenco-Pîrnău, C. Hriban, G. Bilavschi, comunicarea Inventarul unei locuințe de 
târgoveț de la începutul secolului al XVII-lea din Iași, la Conferinţa Istorie-Arheologie-
Muzeologie, ediţia a XXXIII-a, Chişinău, 26-27 octombrie. 

- V.-M. Groza, L. Bejenaru, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău, M. Popovici, O.-M. 
Ciorpac-Petraru, comunicarea Studiul unui craniu uman trepanat descoperit în necropola 
Bisericii „Vulpe” din Iaşi (secolele XVII–XIX) / Study of a discovered trepanned human skull in 
the necropolis of the „Vulpe” Church from Iasi (17th – 19th centuries), la Conferinţa 
„Patrimoniul Cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” ediția a 
VII-a, Chişinău, Republica Moldova, 9-10 februarie. 

- O.-M. Ciorpac-Petraru, A.-N. Neagu, V.-M. Groza, M. Popovici, L. Bacumenco-Pîrnău, G. 
Bilavschi, L. Bejenaru, comunicarea Paleohistological study of inflamatory reactions in a human 
skeleton with a possible metastatic carcinoma discovered in Iasi city (17th-19th centuries), la 
Sesiunea științifică a Facultății de Biologie „Tendințe în biologie: de la molecule la sisteme 
complexe”, Secția „Antropologie interdisciplinară”, Iași, 27-28 octombrie 2023. 

- Șt. Honcu, S. Gridan, S. P. Boțan, D. Malaxa, R. Zăgreanu, B. Chiriloaie, I. Chirilă, A. Picior, 
comunicarea Cercetări arheologice în castrul roman de la Rupea-Ungra 6, jud. Brașov. Campania 
2022, la A LVII-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice. Târgoviște, 29-31 mai. 

- S. P. Boțan, comunicarea Date preliminare privind materialul vitric de epocă romană descoperit 
în castrul de la Rupea-Ungra 6, la Conferința științifică internațională Arheologie 
interdisciplinară. Metode, studii, rezultate, Orheiul-Vechi, 14-16 August. 
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- S. P. Boțan, C. Hriban, comunicarea An Eurasian war-flail head uncovered in a 15th century 
closed context in Podu Iloaiei, Iași County. An apparently unsolvable chronology dilemma, la 
Conferința internațională Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in 
Central and South Eastern Europe, Sibiu, 19-22 octombrie. 

- C. Hriban, L. Bacumenco-Pîrnău, S. P. Boțan, comunicarea Considerații privind un 
recipient de cupru descoperit într-o locuință medievală din Iași, la Conferința internațională 
Cercetarea și valorificarea patrimoniului arheologic medieval, ed. II-a, Chișinău, 3 noiembrie. 

- V. Cojocaru, la conferinţa Decret onorific al atenienilor pentru regele bosporan Spartokos III 
(IG II31, 870 = IG II2 653 = Syll.3 370), la Facultatea de Istorie a Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi, 25 aprilie. 

- V. Cojocaru, L. Grumeza, la conferinţa Proiecte de Cercetare Exploratorie, la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru doctoranzii şi tinerii cercetători din cadrul proiectului 
POCU/993/6/13/153322, (online), 26 aprilie. 

- V. Cojocaru, comunicarea Fenomenul culturii sarmatice între migraţie şi „network analysis”: de 
la M.I. Rostovtzeff la dezbaterile istoriografice recente, la Simpozionul naţional „Hierasus. 
Cercetări arheologice în zona de nord a Moldovei”, Botoșani, 4-5 mai. 

- V. Cojocaru, L. Grumeza, conferinţa Strategia de elaborare a unui proiect de cercetare (V): 
Proiectele Humboldt, la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru doctoranzii şi 
tinerii cercetători din cadrul proiectului POCU/993/6/13/153322, (online), 31 iulie. 

- M. Anghelinu, M. Händel, L. Niță, C. Cordoș, A. Ciornei, D. Veres, M. Stănescu, 
comunicarea Rezultate preliminare ale noilor cercetări din situl paleolitic de la Cotu Miculinți – 
Gârla Mare, Sesiunea de comunicări „Hierasus. Cercetări arheologice în zona de nord a 
Moldovei”, Muzeul Județean Botoșani, 4-5 mai. 

- L. Niță, M. Anghelinu, C. Cordoș, comunicarea Gravettianul cu vârfuri a cran în situl paleolitic 
de la Bistricioara_lutărie III (jud. Neamț): context cultural și cronologic în aria est-carpatică 
europeană, Sesiunea de comunicări „Hierasus. Cercetări arheologice în zona de nord a 
Moldovei”, Muzeul Județean Botoșani, 4-5 mai. 

- M. Anghelinu, L. Niță, A. Ciornei, C. Cordoș, M. Händel, N. Buchinger, comunicarea 
Analiza tehno-tipologică a materialului litic swiderian din situl Ceahlău-Scaune, județul Neamț, 
la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Muzeului Civilizației Dacice și Romane Deva, 22-
23 iunie. 

- C. Cordoș, M. Anghelinu, M. Händel, L. Niță, N. Buchinger, Al. Ciornei, Structuri de 
combustie din Paleoliticul Superior în estul României, la Conferința Națională a Institutului de 
Arheologie din Iași, ediția a XXXVIII-a Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică 
românească actuală, Iași, 18-21 octombrie. 

- M. Anghelinu, M. Händel, L. Niță, C. Cordoș, D. Vereș, Al. Ciornei, Ch. Schmidt, G. 
Murătoreanu, G. Sava, M. Ilie, comunicarea Cercetări recente asupra Paleoliticului Superior 
final din estul României, la Conferința Națională a Institutului de Arheologie din Iași, ediția a 
XXXVIII-a Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică românească actuală, Iași, 
18-21 octombrie 2023. 

- O.-M. Ciorpac-Petraru, M. Popovici, V.-M. Groza, L. Bacumenco-Pîrnău, C. Cordoș, L. 
Bejenaru, comunicarea Occlusal and non-occlusal dental wear of the human skeletal series 
discovered at the Vovidenia church in Iasi, Romania (16th - 17th centuries), la Conferința 
Științifică Internațională „Patrimoniul Cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății 
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durabile de mâine” ediția a VII-a, Academia de Științe a Moldovei, Chişinău, Republica 
Moldova, 9-10 februarie.  

- C. Cordoș, M. Händel, M. Anghelinu, L. Niță, comunicarea Site formation processes at 
Bistricioara Lutărie III (poster presentation), la Conferința Internațională Archaeological 
Heritage between Carpathians and Caucasus, Iași, 21-23 noiembrie. 

- A. Kovács, L. Grumeza, C. Aparaschivei, O. Klápa, T. Petr, M. Pietoň, M. Hanšut, C. 
Mischka, comunicarea Peisajul tumular din nord-estul Moldovei: cercetări arheologice din anii 
2022-2023 ai tumulilor din județul Botoșani, la Conferința Națională a Institutului de 
Arheologie din Iași, Ed. a XIII-a: Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică 
românească actuală, Iași 18-21 octombrie. 

- L. Grumeza, S. Țurcanu, comunicarea O oglindă „nomadă” descoperită recent la Secuieni 
(județul Bacău) și răspândirea acestor artefacte în epoca migrațiilor, la Conferința Națională a 
Institutului de Arheologie din Iași, Ed. a XIII-a: Provocări, căutări și certitudini în cercetarea 
arheologică românească actuală, Iași 18-21 octombrie. 

- L. Grumeza, M. Lie, A. Kovács, A. Nechifor, A. Ciobanu, A. Simalcsik, R. Simalcsik, C. 
Aparaschivei, O. Klápa, T. Petr, M. Pietoň, M. Hanšut, I. Ciobanu, comunicarea Cercetări 
arheologice desfășurate în situl de la Drăgușeni-„Movila de la Saivane” (Tumulul 1). Campania 
2022, la Sesiunea naţională ştiinţifică „Hierasus. Cercetări arheologice în zona de nord a 
Moldovei”, Botoșani, 2-4 mai.  

- L. Grumeza, V. Bârcă, comunicarea Mărgele din necropola sarmatică de la Timișoara – Hladik 
1 (jud. Timiș). Observații preliminare, la Simpozionul Național Arheologia în Transilvania. De 
la cercetarea de teren la interpretare, Cluj-Napoca, 8 noiembrie. 

- L. Grumeza, conferința Prezentarea direcţiilor de cercetare ale institutelor Academiei Române 
Filiala Iaşi (ARFI) in domeniile: istorie, arheologie, ştiinţe economice, psihologie, matematică, 
informatică (online), la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru doctoranzii şi 
tinerii cercetători din cadrul proiectului POCU/993/6/13/153322, 16 februarie. 

- L. Grumeza, conferința Schimbările de paradigmă din istoria științei și efectele lor. Studiul de 
caz: interpretarea fenomenului migrației umane în arheologie (online), la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru doctoranzii şi tinerii cercetători din cadrul proiectului 
POCU/993/6/13/153322, 24 mai. 

- L. Grumeza, conferința Strategia de elaborare a unui proiect de cercetare Curs I: Proiecte de 
cercetare post-doctorală (online), la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru 
doctoranzii şi tinerii cercetători din cadrul proiectului POCU/993/6/13/153322, 22 
februarie. 

- L. Grumeza, conferința Strategia de elaborare a unui proiect de cercetare Curs II: Proiecte de 
cercetare tinere echipe (online), la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, pentru 
doctoranzii şi tinerii cercetători din cadrul proiectului POCU/993/6/13/153322, 27 martie. 

- L. Grumeza, conferința Strategia de elaborare a unui proiect de cercetare IV: Marie Skłodowska-
Curie Postdoctoral Fellowships (online), la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, 
pentru doctoranzii şi tinerii cercetători din cadrul proiectului POCU/993/6/13/153322, 15 
iunie. 

- Șt. Honcu, A. Rubel, L. Munteanu, B. Chiriloaie, I. Chirilă, A. Picior, comunicarea Cercetări 
arheologice în Sectorul I al cetății Ibida – Slava Rusă. Campania 2022, la Sesiunea Naţională De 
Rapoarte Arheologice, ediția a 57-a, Târgoviște, 29-31 mai. 
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- Șt. Honcu, comunicarea Un sigiliu imperial descoperit la Argamum, sector Poarta Mică. 
Considerații istorice și arheologice, conferință susținută la Institutul de Arheologie Iași, 23 
februarie. 

- Șt. Honcu, A. Rubel, I. Chirilă, B. Chiriloaie, A. Picior, comunicarea Cercetări arheologice 
recente în Sectorul I al cetății Ibida, la conferința Hierasus. Cercetări arheologice în zona de nord 
a Moldovei, Botoșani, 4-5 mai. 

- C. Mischka, A. Rubel, Șt. Honcu, comunicarea Formarea unui oraș din Antichitate târzie: 
Planul cetății Ibida in lumina noilor cercetări geofizice, la conferința Hierasus. Cercetări 
arheologice în zona de nord a Moldovei, Botoșani, 4-5 mai. 

- Șt. Honcu, comunicarea Amfore romane recent (re)descoperite în data getica de la Poiana, 
județul Galați la Sesiunea națională de comunicări științifice Milenii Tezaurizate. Creație și 
Spiritualitate, Buzău, 9-11 mai. 

- A. Rubel, C. Mischka, Șt. Honcu, comunicarea Formarea unui oraș din Antichitate târzie: 
Planul cetății Ibida în lumina noilor cercetări geofizice, la Sesiunea internațională de comunicări 
științifice a Muzeului „Vasile Pârvan” Bârlad, Ediția a XVIII-a, 19-20 mai. 

- Șt. Honcu, A. Rubel, I. Chirilă, B. Chiriloaie, A. Picior, comunicarea Cercetări arheologice 
recente în Sectorul I al cetății Ibida, geofizice, la Sesiunea internațională de comunicări științifice 
a Muzeului „Vasile Pârvan” Bârlad, Ediția a XVIII-a, 19-20 mai 2023. 

- C. Mischka, A. Rubel, Șt. Honcu, comunicarea Formarea unui oraș din Antichitate târzie: 
Planul cetății Ibida în lumina noilor cercetări geofizice, la Conferința Națională a Institutului de 
Arheologie din Iași/Academia Română-Filiala Iași, Ediția a XIII-a (organizată în cadrul 
„Zilelor Academice Ieșene”, ediția a XXXVIII-a). Provocări, căutări și certitudini în cercetarea 
arheologică românească actuală, Iași, 18-21 octombrie. 

- C. Hriban, comunicarea Arheologia publică în contextul actual al social media: participativ sau 
interactiv?, la Conferința internațională „MediCult: Medierea culturală - implicații, 
oportunități, resurse”, CMN „Moldova”, Iași, 3-4 noiembrie. 

- C. Hriban, comunicarea „Armorialul” mural de la Răducăneni, la Al XIX-lea Congres de 
Genealogie şi Heraldică, Iași, Palatul Braunstein, 11-13 mai. 

- C. Hriban, workshop-ul Principiile FAIR și datele digitale arheologice în România, Institutul 
Național al Patrimoniului, București, 18 mai. 

- Gh. Lazarovici, C.-M. Lazarovici, Sinteză privind cercetările etnoarheologice din România, la 
Simpozionul de Etnoarheologie, Etnoreligie și Etnoistorie, Timișoara, 27-28 aprilie. 

- C.-M. Lazarovici, comunicarea Vasele miniaturale de la Scânteia, tipologie și funcționalitate, la 
Simpozionul naţional a Muzeului Județean Botoșani, 4-5 mai. 

- C.-M. Lazarovici, comunicarea Semne și simboluri pe idolii antropomorfi din așezarea Cucuteni 
A3 de la Scânteia, la simpozionul Constanţa-Istorie, Vecinătate, Multiculturalitate, 24-27 
septembrie. 

- Gh. Lazarovici, Al. - C. Niţă, D.-D. Popa, A. - Al. Smeu, C.-M. Lazarovici, comunicarea Un 
posibil atelier de meşteşugar preistoric din zona Poiana Căprioarei (Piatra Neamţ), la 
Simpozionul „Petrodava”, Piatra Neamț, 11-13 octombrie. 

- C.-M. Lazarovici, Gh. Lazarovici, L. Stratulat, A. Kovács, C. Oprean, M. Oancă, S. Țurcanu, 
M. Blagocin, V. Palaghie, A. Asăndulesei, O. Rogozea, Chenghao Wen, Zhiwei Guo, 
Hongxing Hao, Meng Yang, Xiuyan Jin, Jie Tian, Senrong Xiao, Hiroki Narita, comunicarea 
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Dobrovăţ-Dealul Buda, o aşezare a culturii Cucuteni. Cercetările din 2019 și 2023, la A doua 
campanie România-China de cercetări arheologice de la Dobrovăț, Complexul Muzeal Național 
„Moldova” Iași, 18 octombrie. 

- C.-M. Lazarovici, Gh. Lazarovici, L. Stratulat, A. Kovács, C. Oprean, M. Oancă, M. Blagocin, 
V. Palaghie, O. Rogozea, Chenghao Wen Zhiwei Guo, Hongxing Hao, Meng Yang, Xiuyan 
Jin, Jie Tian, Senrong Xiao, Hiroki Narita, comunicarea Dobrovăţ 2023. Noi provocări într-o 
aşezare comună a culturii Cucuteni, la Conferința Națională a Institutului de Arheologie din 
Iași / Academia Română-Filiala Iași, Ediția a XIII-a. Provocări, căutări și certitudini în 
cercetarea arheologică românească actuală,18-21 octombrie. 

- M. A. Lie, A. Găvan, T. Kienlin, comunicarea Metode și rezultate în datarea absolută a sitului 
de epoca bronzului de la Toboliu (județul Bihor), la Conferința Națională a Institutului de 
Arheologie din Iași / Academia Română-Filiala Iași Ediția a XIII-a, 18-21 octombrie. 

- M. A. Lie, conferința O statuetă antropomorfă din Epoca Bronzului ( Toboliu, Bihor), la jour-
fixe, organizat de Institutul de Arheologie Iași, 26 octombrie. 

- D. Malaxa, comunicarea Identificarea arheozoologică a resurselor animale utilizate de 
comunitatea Cucuteniană din centrul Iașiului, la Sesiunea Științifică „Hierasus: Cercetări 
Arheologice în zona de nord a Moldovei”, Botoșani, 4-5 mai. 

- D. Malaxa, A. Țerna, J. Muller, comunicarea Studiul paleoeconomiei animaliere a comunității 
cucuteniene de la Stolniceni I, Republica Moldova, la Conferință națională a Institutului de 
Arheologie din Iași Ediția a XIII-a: Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică 
românească actuală, 18-21 octombrie. 

- M. Vornicu, A. Asăndulesei, A., Țerna, D. Malaxa, C. Pintilie, C., Iosub, V. Cioată, Românești 
– Dealul Uricani: o mică așezare eneolitică din bazinul râului Hoisești, la Conferință națională a 
Institutului de Arheologie din Iași Ediția a XIII-a: Provocări, căutări și certitudini în cercetarea 
arheologică românească actuală, 18-21 octombrie. 

- D. Malaxa, comunicarea Studiul paleofaunistic al unui complex eneolitic aparținând culturii 
Cucuteni, descoperit în satul Breazu, comuna Rediu, județul Iași, la Simpozionul Național 
PETRODAVA, ediția a IV-a, Piatra-Neamț, 11-13 octombrie. 

- L. Munteanu, comunicarea O monedă neobișnuită de la Nicaea (Bithynia) descoperită în 
Moldova, la Conferința „Acta Moldaviae Meridionalis. XLVI. Dimitrie Cantemir - prinț 
cărturar și umanist european. In Memoriam”, 28-29 septembrie. 

- L. Gafincu, L. Munteanu, comunicarea Contribuții la problema tezaurelor de denari imperiali 
din Moldova, încheiate în vremea lui Marcus Aurelius. Descoperirea monetară de la Hârtop (jud. 
Neamț), la Conferința „Petrodava”, Complexul Muzeal Național Neamț, Piatra Neamț, 11-
13 octombrie. 

- L. Munteanu, comunicarea Monede romane din aur la răsărit de Carpați, la Conferința 
„Pontica 56. Istorie şi arheologie în spaţiul vest-pontic”, Muzeul de Istorie Națională și 
Arheologie Constanța, Constanța, 4-6 octombrie. 

- L. Munteanu, comunicarea Monede romane din aur (secolele I-V d.Hr.) descoperite la răsărit 
de Carpați, la Conferința „Provocări, căutări și certitudini în cercetarea arheologică 
românească actuală”, Academia Română, Filiala Iași, 18-21 octombrie. 

- V. Spinei, comunicarea Antecedente și deziderate ale Unirii Principatelor Române, la Fundația 
Colegiului Național de Apărare, Iași, 23 ianuarie. 
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- V. Spinei, comunicarea Gheorghe I.  Brătianu – opera istorică, la Colegiul Național, Iași, 27 
ianuarie. 

- V. Spinei, conferința D. Onciul și profesionalizarea istoriografiei românești, la Academia 
Română, Straja, 18 martie. 

- V. Spinei, comunicarea Primele tipărituri din spațiul românesc est-carpatic, la Casa Braunstein, 
Iași, 30 martie. 

- V. Spinei, comunicarea Cercetările arheologice din județul Botoșani, la Sesiunea anuală a 
Muzeului Municipiului Botoșani, 4 mai. 

- V. Spinei, comunicarea Episcopul cărturar Melchisedec Ștefănescu, la simpozion organizat de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, Galați, 12 mai. 

- V. Spinei, comunicarea Unirea Principatelor – Perspectivă bibliografică, la sesiunea ştiinţifică 
a Academia Română, București, 18 mai. 

- V. Spinei, comunicarea Savantul bizantinist Petre Năsturel, oglindit în corespondență, la Filiala 
Iași a Academiei Române, 23 mai. 

- V. Spinei, comunicarea Dimitrie Cantemir în contextul cultural al epocii sale, la Casa 
Braunstein, Iași, 10 septembrie. 

- V. Spinei, comunicarea Cele mai vechi preocupări de arheologie din Moldova, la Conferința 
națională a Institutului de Arheologie din Iași, Filiala Iași a Academiei Române, 19 octombrie. 

- D-M. Vornicu, B. Minea, comunicarea Observații cu privire la tehnologia, tipologia și 
funcționalitatea artefactelor de piatră cioplită descoperite în tell-ul de la Glina – La Nuci, aflate în 
colecția Institutul de Arheologie din Iași, workshop - “Piatra: de la teorie la experiment”, 
Institutul de Arheologie ”V. Pârvan”, București, 6 aprilie. 

 
 
V. PROGRAME DE CERCETARE ȘTIINŢIFICĂ NAŢIONALE ȘI 

INTERNAŢIONALE (GRANTURI, PROIECTE DE CERCETARE, BURSE)  
 
Implicarea în proiecte știinţifice, naţionale și internaţionale, burse obţinute 

- L. Bacumenco-Pîrnău (membru în colectiv), Proiectul Bioarheologia tranziţiei de la Evul 
Mediu la Epoca Modernă, la est de Carpaţi: perspective de cercetare a unor oraşe emergente din 
zona de contact dintre Occident şi Orient, responsabil ştiinţific: prof. dr. habil. Luminiţa 
Bejenaru (UAIC); finanţat de CNCS - UEFISCDI, număr proiect PN-III-P4-PCE-2021-
1180, în cadrul Programului PNCDI III (2022-2024). 

- G. Bilavschi (membru în colectiv), Proiectul Bioarheologia tranziţiei de la Evul Mediu la 
Epoca Modernă, la est de Carpaţi: perspective de cercetare a unor oraşe emergente din zona de 
contact dintre Occident şi Orient, responsabil ştiinţific: prof. dr. habil. Luminiţa Bejenaru 
(UAIC); finanţat de CNCS - UEFISCDI, număr proiect PN-III-P4-PCE-2021-1180, în 
cadrul Programului PNCDI III (2022-2024). 

- G. Bilavschi - bursă de documentare la Viena, oferită de Fundaţia Familiei Menachm H. Elias 
a Academiei Române, având ca temă de cercetare Peisajului rural medieval în relaţie cu 
economia de schimb şi cu dezvoltarea reţelelor de comerţ cu produse agricole în spaţiul central şi 
est-european, noiembrie-decembrie 2023. 
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- G. Bodi - cercetător responsabil pentru Academia Română, Filiala Iași, Institutul de 
Arheologie, în calitate de instituție parteneră în cadrul proiectului de tip MSCA-ITN-ETN, 
nr. 813904, The European Landscape Learning Initiative: Past and Future Environments and 
Energy Regimes shaping Policy Tools (TERRANOVA) 

- S. P. Boțan - bursă de documentare la Viena, oferită de Fundaţia Familiei Menachm H. Elias 
a Academiei Române, noiembrie-decembrie 2023. 

- V. Cojocaru - Colaborator extern la proiectul internaţional „Institucions i mites a Grècia i a 
Roma: formes de lideratge i poder (IMGRA)”, desfăşurat la Universitat Autònoma de 
Barcelona/Spania, coordonator prof. dr. Marta Oller Guzmán. 

- C. Cordoș (membru în colectiv) - Proiectul Comparing Upper Palaeolithic sequences across 
the Carpathians, coordonat de Institutul Arheologic Austriac, Academia Austriacă de Științe. 

- C. Cordoș (membru în colectiv) - Proiect Last Foragers of the Ice Age. Reassessing the Late 
Upper Paleolithic of Eastern Romania (PN-III-P4-ID-PCE-2020-0653, derulat în cadrul 
Universității „Valahia” din Târgoviște). 

- C. Cordoș (membru în colectiv) - Proiect FIRE: Experimental investigations of stone artifact 
burning to infer prehistoric behavioral patterns in Late Pleistocene Romania (TE99/2022, 
derulat la Institutul de Arheologie Vasile Pârvan, Academia Română, București)  

- D. Malaxa (membru în colectiv) - Proiectul de cercetare Halieutica Scythiae Minoris. 
Pescuitul și industria peștelui la gurile Dunării în perioadele romană și romano-bizantină / 
Halieutica Scythiae Minoris. Fishing and Fish Industry at the Mouth of  the Danube in Roman 
and Early Byzantine Times, PN-III-P1-1.1-TE-2021-0544, within PNCDI III”, director proiect 
dr. Dumitrache Iulia. 

- L. Munteanu (membru în colectiv) - Proiectul „Corpus-ul descoperirilor romane din 
Barbaricum-ul românesc” (GAR nr. 138/2023-2025), director de proiect: prof. dr. Alexander 
Rubel. 

- L. Munteanu - bursă de documentare la Viena, oferită de Fundaţia Familiei Menachm H. 
Elias a Academiei Române, noiembrie-decembrie 2023. 

- A. Rubel - grant de 40.000 Euro buget oferit de Deutsches Archäologisches Institut din 
Berlin pentru organizarea conferinței internaţionale „Archaeological Heritage between 
Carpathians and Caucasus”, Iași, 21-23 noiembrie. 

- A. Rubel (director de proiect) - Corpus-ul descoperirilor romane din Barbaricum-ul 
românesc” (GAR nr. 138/2023-2025). 

 
 

VI. BIBLIOTECA  
 
Biblioteca Institutului de Arheologie din Iași avea în evidenţă la 31 decembrie 2023 un 

număr de 31162 de publicaţii, dintre care 15791 sunt reviste, iar restul, cărţi. 
Fondul de publicaţii al Bibliotecii Institutului de Arheologie s-a îmbogăţit în cursul anului 

2023, cu un număr de 43 de cărţi și 201 reviste intrate prin schimb intern și internaţional. Prin 
donaţie au  intrat 119 cărţi și 13 reviste. Au fost achiziţionate 13 cărţi. Schimbul de publicaţii cu 64 
de instituţii, muzee și  biblioteci din ţară și cu 183 de parteneri instituţionali din 31 de ţări a 
contribuit în mod substanţial la îmbogăţirea fondului de carte și periodice al bibliotecii. 
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În ceea ce privește instituțiile din afara României cu care colaborează biblioteca Institutului, 
amintim faptul că s-au dezvoltat schimburi de carte și reviste de specialitate cu instituții de profil din 
Marea Britanie, Austria, SUA, Bulgaria, China, Canada, Cehia, Croația, Danemarca, Elveția, Franța, 
Germania (cu nu mai puțin de 46 de centre, universități și institute), Grecia, Irlanda, Israel, Vatican, 
Italia, Lituania, Macedonia de Nord, Olanda, Portugalia, Polonia, Serbia, Slovacia, Slovenia, Suedia, 
Spania, Ungaria, Ucraina, Turcia etc.  

Din resursele proprii ale Institutului, respectiv din regia contractelor de arheologie 
preventivă, asigurăm expedierea a sute de exemplare din revista Institutului, Arheologia Moldovei, 
precum și a volumelor editate sau publicate de către cercetătorii din Institut. 

 
 
VII. ACTIVITATEA EDITORIALĂ 
 
Cât privește tipăriturile, atât la editurile de prestigiu din ţară, cât și la cele din străinătate, 

consemnăm două cărți de autor, alături de șapte volume editate și șase coordonate în colecţiile 
Institutul nostru sau în alte colecţii. Numărul XLVI/2023 din Arheologia Moldovei, revista 
Institutului de Arheologie din Iași, a văzut lumina tiparului abia în primele luni ale anului 2024, 
datorită interdicțiilor absurde impuse de Guvernul României, legate de folosirea fondurilor pentru 
publicarea cărților. 

Referitor la studiile, articolele, notele și recenziile știinţifice, cercetătorii din cadrul 
instituţiei noastre au publicat în reviste de prestigiu din străinătate sau din ţară 84 de studii, 
articole și rapoarte arheologice, dintre care circa 35 % în limbi de circulaţie internaţională și circa 
25 % în publicaţii din afara ţării. Se mai adaugă și 10 recenzii și note. Marea majoritate a studiilor 
publicate în România sunt parte a unor reviste de prestigiu, sau a unor volume de la edituri cu impact 
știinţific internaţional, incluse în baze de date internaţionale sau/și cotate CNCS.  

 
VIII. LISTA PUBLICAŢIILOR MEMBRILOR INSTITUTULUI ÎN ANUL 2023 

 
Dr. Aparaschivei Dan – CS I 

1. (ed.), Studia Archaeologica et Linguistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis 
Professoris Adriani Poruciuc oblata, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2023, 314 
p. (cu A. Berzovan). 

2. (ed.), Varia Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-
Napoca, 2023, 406 p. (cu G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău). 

3. (ed. coordonator) et alii, Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2022, 
Târgoviște, 2023, 856 p. (în colab.). 

4. (coord.) seria Varia Archaeologica (III) - D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), 
Varia Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-
Napoca, 2023, 406 p. (cu G.-A. Bilavschi). 

5. New considerations on the motif of She-Wolf suckling the twins at the edges of the Roman Empire 
and beyond, in: 絲瓷之路 (Viae Sericae), IX, Beijing, 2023, p. 56-80. 

6. Remodeling of the fortification system of Ibida (province of Scythia) in the 6th century AD, in: D. 
Bondoc, C. Timoc (eds.) In honorem C. C. Petolescu, Craiova, 2023, p. 384-406 (cu D. 
Paraschiv). 
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7. Investigații interdisciplinare asupra unui lot de dolia din cetatea romană târzie de la Ibida, sector 
Curtina X, in: D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), Varia Archaeologica III. Situri 
și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 297-316 (cu A. 
Drob, V. Vasilache, B. G. Rățoi). 

8. Raport arheologic, Slava Rusă (Ibida), Sector Curtina X - Fortificație, in: Cronica cercetărilor 
arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 336-338 (cu A. 
Baltag et alii). 

9. Raport arheologic, Tulcea, jud. Tulcea [Aegyssus], in: Cronica cercetărilor arheologice din 
România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 424 (cu G. Nuțu, M. Mocanu, G. 
Bilavschi et alii) 

10. Raport arheologic, Ungra, jud. Brașov, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, Campania 
2022, București-Târgoviște, 2023, p. 438-442 (cu Șt. Honcu, S. Boțan, D. Malaxa et alii). 

11. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – Casa Ghica-Daniel/Hotel Petersburg, 
in: Cronica cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 
568-574 (cu G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău, C. Hriban et alii). 

12. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, L. Munteanu, S.-P. 
Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

13. Professor Adrian Poruciuc on his 75th anniversary, in: D. Aparaschivei, Al. Berzovan (eds.), Studia 
Archaeologica et Linguistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis Professoris Adriani 
Poruciuc oblata, Seria HONORARIA, 16, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 13-16 (cu A. 
Berzovan). 

14. Cuvânt înainte, in: D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), Varia Archaeologica III. 
Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 9-10 (cu G. 
Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău). 

15. D. Aparaschivei, Introducere. Aserțiuni lapidare despre arheologia românească actuală in: Cronica 
cercetărilor Arheologice din România. Campania 2022, Târgoviște, 2023, p. 8. 

16. D. Aparaschivei, Activitatea științifică a Institutului de Arheologie din Iași în anul 2022, in: 
ArhMold, XLVI, 2023. 

 
Dr. Bacumenco-Pârnău Ludmila – CS II 

1. (ed.), Varia Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, 
Cluj-Napoca, 2023, 406 p. (cu D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi). 

2. Salt ‘Roads’ in Moldavia by the 18th Century: Production, Transportation and Consumption, in: 
M. Alexianu, R.-G. Curcă, O. Weller, A. A. Dumas (eds.), Mirrors of Salt. Proceedings of the 
First International Congress on the Anthropology of Salt 20-24 August 2015, „Alexandru Ioan 
Cuza” University Publishing House, Iași, Romania, Archaeopress Publishing Ltd, Oxford, 
2023, p. 221-245 (cu M.-C. Amăriuţei, L. Bejenaru). 

3. Rezultatele preliminare ale cercetărilor arheologice preventive din orașul Iași, punctul „Casa Stern-
Rosenstein”, in: ArhMold, 46, 2023, 139-154 (cu C. Hriban, G. Bilavschi). 

4. Bioarchaeological study of a human skeleton with trepanation discovered in a 17th-19th centuries 
necropolis of Iași (Romania), in: Memoirs of the Scientific Sections of the Romanian 
Academy/Memoriile Secţiilor Știinţifice ale Academiei Române, Series IV, Tome XLVI, 
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2023, 305-322 (cu V.-M. Groza, G. Bilavschi, L. Bejenaru, M. Popovici, O-M. Ciorpac-
Petraru). 

5. Rezultatele preliminare ale cercetărilor arheologice preventive din orașul Iași, punctul „Casele 
Ghica-Daniel/Hotel St. Petersburg, in: D. Aparaschivei, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău, 
(ed.), Varia Archaeologica (III). Situri și peisaje arheologice din spaţiul românesc, Ed. Mega 
Cluj-Napoca, 2023, p. 365-406 (cu G. Bilavschi). 

6. Dental macrowear evaluation of the human skeletal sample discovered at the “Vovidenia” church 
in Iași (România) 16th -17th centuries, in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 277-292 (cu O.-M. 
Petraru, M. Popovici, V.-M. Groza, C. Cordoș, L. Bejenaru).  

7. O locuință de târgoveț din secolul al XVII-lea descoperită în Iași și inventarul său remarcabil, in: 
E. Gherman, C. Hriban, A. Miron, S. Ţurcanu (ed.), Florilegiu de Artă și Arheologie Medievală. 
Studii în onoarea doamnei Voica-Maria Pușcașu, Edit. Palatul Culturii, Iași, 2023, p. 77-112 
(cu C. Hriban, G. Bilavschi). 

8. Dental non-metric traits in human skeletons of 16th-17th centuries discovered at Vovidenia 
Church from Iași city (Romania), in: Annuaire Roumain d’Anthropologie, 60, 2023, p. 3-14 (cu 
M. Popovici, O-M. Ciorpac-Petraru, L. Bejenaru, V.-M. Groza). 

9. Dental enamel hypoplasia in the skeletal series exhumed from the “Vovidenia” Church in Iași 
(16th-17th centuries), in: Memoirs of the Scientific Sections of the Romanian Academy, 
Tome XLVI, 2023 (online) (V.-M. Groza, O-M. Ciorpac-Petraru, L. Bejenaru, M. Popovici). 

10. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – Casa Ghica-Daniel/Hotel 
Petersburg, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-
Târgoviște, 2023, p. 568-574 (cu G. Bilavschi, C. Hriban, D. Aparaschivei et alii). 

11. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, L. Munteanu, S.-
P. Boțan, A. Baltag, A. Kovacs). 

12. Cuvânt înainte, in: D. Aparaschivei, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău (eds.), Varia 
Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 
2023, p. 9-10 (cu D. Aparaschivei, G. Bilavschi). 

13. (rec), Ion Ursu, Populațiile turanice din spațiul est-carpatic în secolele X-XIV, Edit. Pontos, 
Chișinău, 2022, 390 p., ISBN 978-9975-72-697-9, in: Revista Arheologică, vol. XIX, nr. 1, 
2023, p. 163-165. 

 
Drd. Baltag Andrei – ACS 

1. Cimitirul poslușnicilor Episcopiei Romanului din incinta bisericii ortodoxe Sfântul Gheorghe. 
Cercetările arheologice preventive din anii 2019-2020, Edit. Istros – Edit. „Constantin Mătasă”, 
Brăilă-Piatra Neamț, 2023 (cu G.-D. Hânceanu, A. Simalcsik, R. D. Simalcsik). 

2. Monedele din cimitirul Bisericii Sf. Gheorghe din Roman, in: G.-D. Hânceanu, A. Simalcsik, R. 
D. Simalcsik, A. Baltag, Cimitirul poslușnicilor Episcopiei Romanului din incinta bisericii 
ortodoxe Sfântul Gheorghe. Cercetările arheologice preventive din anii 2019-2020, Edit. Istros – 
Edit. „Constantin Mătasă”, Brăilă-Piatra Neamț, 2023, p. 122-155. 

3. Tezaurul medieval de monede din argint descoperit în incinta Bisericii Sf. Gheorghe din Roman 
(jud. Neamț), in: G.-D. Hânceanu, A. Simalcsik, R. D. Simalcsik, A. Baltag, Cimitirul 
poslușnicilor Episcopiei Romanului din incinta bisericii ortodoxe Sfântul Gheorghe. Cercetările 
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arheologice preventive din anii 2019-2020, Edit. Istros – Edit. „Constantin Mătasă”, Brăilă-
Piatra Neamț, 2023, p. 102-121 (cu G.-D. Hânceanu). 

4. New data on the Medieval coin hoard from Costeși (Vaslui County, Romania), in: G. M. 
Talmațchi, C. Paraschiv-Talmațchi, L. Munteanu (eds.), Studia Numismatica et Archaeologica 
in honorem Gabriel Gheorghe Custurea oblata, Edit. Eikon, București, 2022/Pontica LV 
Supplementum IX, p. 259-323 (cu L. Munteanu). 

5. Raport arheologic, Slava Rusă (Ibida), Sector Curtina X - Fortificație, in: Cronica cercetărilor 
arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 336-338 (cu D. 
Aparaschivei et alii). 

6. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, 
L. Munteanu, S.-P. Boțan, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Dr. Berzovan Alexandru – CS 

1. (ed.), Studia Archaeologica et Linguistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis 
Professoris Adriani Poruciuc oblata, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2023, 314 
p. (cu D. Aparaschivei). 

2. Observații privind originea termenului „dornă”, in: G.-A. Stan (ed.), In Honorem Sorin Paliga. 
Volum Omagial, Ed. Universității din București, București, 2023, p. 60-64.  

3. Religion and Magic in the Early Late Iron Age Hillforts from the East-Carpathian Area of 
Romania (5th-3rd centuries BC), in: V. Sîrbu, A. Pețan (eds.), Inventory, offerings and rituals in 
the pre-Christian temples and sacred places of continental Europe and Mediterranean are (7th c. 
Bc - 2nd c. Ad). Proceedings of the 3rd International Colloquium, Ed. Dacica, Alun, 2023, p. 29-
46. 

4. Early Late Iron Age hillforts in the East Carpathian regions of Romania. Trade and connectivity 
with neighbouring areas, in: D. Aparaschivei, A. Berzovan (eds.), Studia Archaeologica et 
Linguistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis Professoris Adriani Poruciuc oblata, 
Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2023, p. 135-160.  

5. Identification of Animal Resources from the Dobrovăț - La Livadă Late Iron Age Settlement (4th-
3rd centuries BC), in: JAHA, 10, 2, 2023, p. 24-31, DOI: 10.14795/j.v10i2.892 (cu D. 
Malaxa). 

6. Trei morminte noi aparținând culturii Poienești - Lucașeuca descoperite la Mihoveni - Cahla Morii 
(com. Șcheia, jud. Suceava, România), in: RAASI, 5, 2023, p. 167-195. (cu A. Simalcsik, C. 
Aparaschivei,). 

7. Contribuții la monografia istorică a comunei Gorban (jud. Iași), in: Acta Pangratia, I, 2023, p. 
27-52 (cu S.-P. Boțan) 

8. Comuna Românești (Județul Iași). File de istorie, in: Buletin Informativ al Simpozionului Rolul 
Mănăstirii Secu în viața religioasă a Țării Moldovei, IX, 2023, p. 21-36 (cu S.-P. Boțan, I. 
Stegariu) 

9. Professor Adrian Poruciuc on his 75th anniversary, in: D. Aparaschivei, Al. Berzovan (eds.), 
Studia Archaeologica et Linguistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis Professoris 
Adriani Poruciuc oblata, Seria HONORARIA, 16, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 13-16. 
(cu D. Aparaschivei). 
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10. (rec.) Dinu Bereteu, Dacii din nordul Transilvaniei. Bazinul someșan în secolele II a.Chr. - I 
p.Chr., Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2021, in: Acta Musei Tutovensis, XIX, 2023, p. 212-215. 

11. Nicolae Ursulescu. Un om printre profesori, un profesor printre oameni (2 aprilie 1943 -18 iunie 
2023), in: Carpica, LII, 2023, p. 21-24. 

 
Dr. Bilavschi George-Aurelian – CS II 

1. (ed.), Varia Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, 
Cluj-Napoca, 2023, 406 p. (cu D. Aparaschivei, L. Bacumenco-Pîrnău). 

2. (coord.) seria Varia Archaeologica (III) - D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), 
Varia Archaeologica III. Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-
Napoca, 2023, 406 p. (cu D. Aparaschivei). 

3. (ed.), Arheologia Moldovei, XLVI, Edit. Academiei Române-Ed. ”Karl Romstorfer”, 
București-Suceava, nr. 46, 2023, 390 p. (cu C. Hriban). 

4. Rezultatele preliminare ale cercetărilor arheologice preventive din orașul Iași, punctul „Casa Stern-
Rosenstein”, in: ArhMold, 46, 2023, p. 139-154 (cu C. Hriban, L. Bacumenco-Pîrnău). 

5. Bioarchaeological analysis of a human skeleton of 17th century discovered in the site „Rosenstein 
House” (Palat 4 street) from city of Iași, in: ArhMold, 46, 2023, p. 293-312. (cu V.-M. Groza, 
C. Hriban, L. Bejenaru, M. Popovici, O.-M. Ciorpac-Petraru) 

6. Bioarchaeological study of a human skeleton with trepanation discovered in a 17th-19th centuries 
necropolis of Iași (Romania), in: Memoirs of the Scientific Sections of the Romanian 
Academy/Memoriile Secţiilor Știinţifice ale Academiei Române, Series IV, Tome XLVI, 
2023, p. 305-322 (cu V.-M. Groza, L. Bacumenco-Pîrnău, L. Bejenaru, M. Popovici, O-M. 
Ciorpac-Petraru). 

7. Rezultatele preliminare ale cercetărilor arheologice preventive din orașul Iași, punctul „Casele 
Ghica-Daniel/Hotel St. Petersburg, in: Aparaschivei, D., Bilavschi, G., Bacumenco-Pîrnău, L. 
(ed.), Varia Archaeologica (III). Situri și peisaje arheologice din spaţiul românesc, Edit. Mega 
Cluj-Napoca, 2023, p. 365-406 (cu L. Bacumenco-Pîrnău). 

8. Raport arheologic, Tulcea, jud. Tulcea [Aegyssus], in: Cronica cercetărilor arheologice din 
România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 424 (cu G. Nuțu, M. Mocanu, D. 
Aparaschivei et alii) 

9. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – Casa Ghica-Daniel/Hotel 
Petersburg, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-
Târgoviște, 2023, p. 568-574 (cu L. Bacumenco-Pîrnău, C. Hriban, D. Aparaschivei et alii). 

10. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, L. Munteanu, 
S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

11. Cuvânt înainte, in: D. Aparaschivei, G.-A. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), Varia Archaeologica III. 
Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 9-10 (cu D. 
Aparaschivei, L. Bacumenco-Pîrnău). 

 
Dr. Bodi George – CS II 

1. (ed.), Anthrozoology Studies. Animal Life and Human Culture. Cluj-Napoca: Presa 
Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2022. 
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2. Despre Arheologie, Etică și Lumea Rurală, in: I. S. Brumă și S. Bulei (eds.), Provocări Rurale 
Contemporane. Studii de agro-economie și antropoligie rurală, Edit. Presa Universitară 
Clujeană, Cluj-Napoca, 2022, p. 183-195 (cu F. A. Tencariu) 

3. A Chalcolithic Pottery Kiln from the Cucuteni-Cetățuie Settlement (Iași County, Romania), in: 
SAA, 28(2), 2022, p. 266-281 (cu F. A. Tencariu, M.-C. Ciobanu, A. Asăndulesei, B.-Ș. 
Novac). 

4. Bovinele în viața comunităților umane din fazele Cucuteni A-B și Cucuteni B. Reprezentări și 
resturi arheozoologice, in: V. Cotiugă, F.-A. Tencariu, A. Asăndulesei (eds.), Fontes 
perennitatis. Studia in honorem magistri Nicolae Ursulescu, Edit. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 
p. 377-406 (cu L. Solcan). 

5. A bolt from the blue: investigations of a singular Bronze Age grave from the Chalcolithic site 
Ruginoasa (north-eastern Romania), in: Archaeological and Anthropological Sciences, 
14(18). DOI: 10.1007/s12520-022-01525-2 (cu F. A. Tencariu, A. Asăndulesei, A. 
Simalcsik, C. M. Brașoveanu, O.-M. Petraru, L. Bejenaru, M. A. Danu, A. Drob, R. A. Brunchi, 
R. G. Pîrnău, M.-C. Ciobanu, R. S. Balaur). 

6. Băiceni, com. Cucuteni, jud. Iași Punct: Cucuteni – Cetățuie - platoul Laiu, in: Cronica 
Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2022, Târgoviște, 2023, p. 690-691 (cu F. A. 
Tencariu, A. Asăndulesei, V. Cotiugă, C. Brașoveanu, A. Drob, R. Brunchi, S.-C. Enea, R. 
Balaur, M.-C. Ciobanu, I.-C. Hrinciuc, S.-D. Bobe, V.-D. Cioată, A. Harhătă, A. Ariton, A. 
Amăriuței, A. Patriche). 

 
Dr. Boțan Sever-Petru – CS III 

1. Roman Glass Vessels from the Pe Hill Castrum at Rupea-Ungra, Brașov County. 2022 campaign, 
in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 219-228. 

2. Contribuții la cunoașterea și protejarea patrimoniului arheologic din zona metropolitană a 
Municipiului Iași in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 201-218 (cu D. M. Vornicu, Șt. Honcu, D. 
Malaxa). 

3. Fragmente de vase și obiecte de sticlă provenite din zona băilor castrului roman de la Hoghiz (jud. 
Brașov), in: Banatica, 33, 2023, p. 105-127 (cu S. Gridan). 

4. Contributii la monografia istorică a comunei Gorban (jud. Iași), in: Acta Pangratia, I, 2023, p. 
27-52 (cu A. Berzovan). 

5. Comuna Românești (Județul Iași). File de istorie, in: Buletin Informativ al Simpozionului Rolul 
Mănăstirii Secu în viața religioasă a Țării Moldovei, IX, 2023, p. 21-36 (cu A. Berzovan, I. 
Stegariu). 

6. Raport arheologic, Ungra, jud. Brașov, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, 
Campania 2022, Bucureşti-Târgoviște, 2023, p. 438-442 (cu Șt. Honcu, D. Aparaschivei, D. 
Malaxa et alii). 

7. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iaşi – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, Bucureşti-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, 
L. Munteanu, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

8. Daniel Hrenciuc, in: V. Spinei, D. N. Rusu (coord.), Addenda II la „Enciclopedia reprezentaților 
scrisului istoric românesc”, Bucureşti, 2023. 
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Dr. Cojocaru Victor – CS I 
1. Caucasus mountain, in: The Encyclopedia of Ancient History, ediţia a 2-a, Wiley Publishing 

House, Oxford, online 
(https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/9781444338386.wbeah14069.pub2 = 
https://mega.nz/folder/9JQCAChK#97LBxQLO4zNnPsjUXZE-Jw). 

2. Chalcedon (Chalkedon), in: The Encyclopedia of Ancient History, ediţia a 2-a, Wiley Publishing 
House, Oxford, online 
(https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/9781444338386.wbeah14070.pub2 = 
https://mega.nz/folder/9JQCAChK#97LBxQLO4zNnPsjUXZE-Jw). 

3. Kos (Cos), in: The Encyclopedia of Ancient History, ediţia a 2-a, Wiley Publishing House, 
Oxford, online (https://www.researchgate.net/publication/348292729_Kos_Cos = 
https://mega.nz/folder/9 JQCAChK#97LBxQLO4zNnPsjUXZE-Jw). 

4. Kyzikos (Cyzicus), in: The Encyclopedia of Ancient History ediţia a 2-a, Wiley Publishing 
House, Oxford, 
(https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/9781444338386.wbeah 14171.pub2 = 
https://mega.nz/folder/9JQCAChK#97LBxQLO4zNnPsjUXZE-Jw).  

5. Proxenia, in: The Encyclopedia of Ancient History, ediţia a 2-a, Wiley Publishing House, 
Oxford, online (https://www.researchgate.net/publication/347929177_Proxenia = 
https://mega.nz/folder/9 JQCAChK#97LBxQLO4zNnPsjUXZE-Jw). 

6. Spaţiul est-carpatic în secolele III/II a. Chr. – III/IV p. Chr.: între tradiţia antică și interpretările 
moderne. II. Tradiţia antică (sursele epigrafice), in: ArhMold, 45, 2022, p. 59-93. 

7. BCOSPE als ein möglicher Weg der Zusammenarbeit zwischen West und Ost bei der 
Untersuchung der Griechen und ihrer Nachbarn am Rande der Steppe, in: Studia UBB, Historia, 
67/2, 2022 (apărut 2023), p. 65-79. 

8. Les statues honorifiques dans la documentation épigraphique et iconographique de la mer Noire à 
l’époque impériale, in: Pontica, LV, Suppl. VIII, 2022 (apărut 2023), p. 193-207. 

 
Drd. Cordoș Cristina – CS 

1. A world of reindeer: A technological and functional reassessment of the Last Glacial Maximum 
osseous industry from Cotu Miculinți (northeastern Romania), in: Journal of Archaeological 
Science: Reports, 51 (2023) 10415 (cu M. Mărgărit, M. Anghelinu, M. Händel). 

2. Dental macrowear evaluation of the human skeletal sample discovered at the “Vovidenia” church 
in Iași (România) 16th -17th centuries, in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 277-292 (cu O.-M., 
Petraru, M. Popovici, V.-M., Groza, L. Bacumenco-Pîrnău, C., L. Bejenaru).  

3. Combustion related features in Upper Paleolithic sites of Eastern Romania. Case study Bistricioara 
- Lutărie III (Neamț County), in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 7-26. 

4. Raport arheologic. Bistricioara, com. Ceahlău, jud. Neamț, Punct: Lutărie III, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, p. 47-51 (cu M. Anghelinu, M. Händel, 
L. Niță, L. Demay, A. Ciornei, D. Veres, N. Buchinger, V. Georgescu). 

5. Raport arheologic. Coțușca, jud. Botoșani, Punct: Cotu Miculinți – Gârla Mare, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, p. 700-702 (cu M. Anghelinu, M. 
Händel, L. Niță, A. Ciornei, D. Veres, M. Stănescu, A. Kovacs). 

6. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
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(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Hriban, L. Munteanu, 
S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Bacumenco-Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Dr. Grumeza Lavinia – CS 

1. Clothes Make the Woman: The Beads Fashion in the Sarmatian Cemetery from Hunedoara 
Timișană, in: Kratkie soobshcheniya Instituta arkheologii / Brief Communications of the 
Institute of Archaeology, 268, 2022, p.19-31 (cu V. Bârcă). 

2. Interkulturelle Kontakte in Poiana, Kreis Galați (Rumänien) und die Suche nach Medusa-Perlen, 
in: Das Altertum, 67, 2022, p. 81-92. 

3. Remnants, relics or recycling? Antiquities with a long past discovered in Sarmatian graves from the 
Carpathian Basin, in: M. Takács, Zs. Masek, L. Samu, T. Vida (eds.), ARTIFICIA MIRABILIA 
Tanulmányok Vaday Andrea tiszteletére / Studies in honour of Andrea Vaday, Budapest, 2022, 
p. 263-274. 

4. O nouă mărgică de sticlă cu reprezentarea Medusei-Gorgona descoperită în „Cetățuia” de la 
Poiana (jud. Galați), in: D. Aparaschivei, G. Bilavschi, L. Pîrnău (eds.), Varia archaeologica 
(III). Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 195-
202 (cu P. Ciobotaru). 

5. Raport archeologic. Drăgușeni, jud. Botoșani Punct: Movila de la Saivane, Tumul 1, in: Cronica 
Cercetărilor Arheologice din România - campania 2022, Târgoviște, 2023, p. 706-713 (cu A. 
Kovács, A. Nechifor, C. Aparaschivei, A. Simalcsik, R. Simalcsik, M. Lie, I. Ciobanu, A. 
Ciobanu, O. Klápa, T. Petr, M. Pietoň, M. Hanšut). 

6. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Ș. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, C. Cordoș, C. Hriban, L. Munteanu, 
S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Dr. Honcu Ștefan – CS III 

1. An imperial seal discovered at Argamum, Small Gate Sector (Scythia Minor), in: Praehistorische 
Zeitschrift, Band 99, Heft 3, 2024, p. 952-964. 

2. Contribuții la cunoașterea și protejarea patrimoniului arheologic din zona metropolitană a 
Municipiului Iași, in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 201-218 (cu D. M. Vornicu, S. P. Boțan, D. 
Malaxa). 

3. Raport arheologic. Ibida. Sector I, in: Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 
2022, Târgoviște, 2023, p. 335-336 și p. 345-346 (cu A. Rubel, L. Munteanu, B. Chiriloaie, I. 
Chirilă, A. Picior, A. Neagu). 

4. Raport arheologic. Jurilovca, com. Jurilovca, jud. Tulcea. Punct Orgame / Argamum, in: Cronica 
Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2022, București, 2023, p. 223 (cu D. 
Paraschiv, G. Nuțu, G. Grumăzescu, M. Iacob, L. Munteanu). 

5. Raport arheologic, Ungra, jud. Brașov, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, 
Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 438-442 (cu S. Boțan, D. Malaxa, D. 
Aparaschivei et alii). 

6. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
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(cu D. Aparaschivei, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, L. 
Munteanu, S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Dr. Hriban Cătălin-Iulian – CS II 

1. (ed.), Arheologia Moldovei, XLVI, Edit. Academiei Române-Ed. „Karl Romstorfer”, 
București-Suceava, nr. 46, 2023, 390 p. (cu G.-A. Bilavschi)). 

2. (ed.), Florilegiu de Artă și Arheologie Medievală. Studii în onoarea doamnei Voica-Maria 
Pușcașu, Edit. Palatul Culturii, Iași, 2023 (cu E. Gherman, A. Miron și S. Ţurcanu). 

3. Rezultatele preliminare ale cercetărilor arheologice preventive din orașul Iași, punctul „Casa Stern-
Rosenstein”, in: ArhMold, 46, 2023, p. 155-200 (cu G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău). 

4. Bioarchaeological analysis of a human skeleton of 17th century discovered in the site „Rosenstein 
House” (Palat 4 street) from city of Iași, in: ArhMold, 46, 2023, p. 293-312 (cu V.-M. Groza, 
G. Bilavschi, L. Bejenaru, M. Popovici, O.-M. Ciorpac-Petraru). 

5. O locuință de târgoveț din secolul al XVII-lea descoperită în Iași și inventarul său remarcabil, in: 
E. Gherman, C. Hriban, A. Miron, S. Ţurcanu (ed.), Florilegiu de Artă și Arheologie Medievală. 
Studii în onoarea doamnei Voica-Maria Pușcașu, Edit. Palatul Culturii, Iași, 2023, p. 77-112 
(cu L. Bacumenco-Pârnău, G. Bilavschi). 

6. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Ș. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, L. Munteanu, 
S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Dr. Lazarovici Cornelia-Magda – CS I 

1. Cheile Turzii. I, Edit. Universității de Vest, Timișoara, 2023, 336 p. (cu Gh. Lazarovici, N. 
Vlassa) (raportată în 2022, dar, din motive obiective, publicată abia în 2023). 

2. Semne și simboluri pe idolii antropomorfi din așezarea Cucuteni A3 de la Scânteia, in: S. 
Colesniuc, L. Dumitrașcu, M. Cojoc, G. M. Talmațchi, C. Talmațchi, C. Scurtu 
(coordonatori), Constanța - Istorie, Vecinătate, Multiculturalitate, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 
2023, p. 45-58. 

3. About the gold pendants from the Copper Age. Origins, Evolution, Dynamics, in: D. Aparaschivei, 
Al. Berzovan (eds.) Studia Archaeologica et Lingvistica. Miscellanea in honorem annos LXXV 
peragentis Professoris Adrian Poruciuc oblata, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca 
2023, p. 43-86. (cu Gh. Lazarovici). 

4. Din nou despre atelierele de bijuterii de la Cheile Turzii (Județul Cluj), in: V. Cotiugă, F.-A. 
Tencariu et A. Asăndulesei (eds.), Fontes Perennitatis. Studia in honorem magistri Nicolae 
Ursulescu octogesimum annum peragentis, Edit. „Cetatea de Scaun”, Târgoviște, 2023, p. 431-
468 (cu Gh. Lazarovici). 

5. Archaeoastronomy in Banat and its connections, in: M Frîncu, S. Frîncu (eds.), Ancient skies of 
Banat, Ed. Universității de Vest Timișoara, Timișoara, 2023, p. 51-158 (cu Gh. Lazarovici). 

6. Amforele de la Scânteia, in: ArhMold, 46, 2023, p. 121-134. 
7. Linda Ellis (11 iulie 1956 - 20 martie 2023), in: ArhMold, 46, 2023, p. 367-372. 
8. Prof. dr. habil. dr. h. c. emeritus Adrian Poruciuc, in: D. Aparaschivei, Al. Berzovan (eds.) Studia 

Archaeologica et Lingvistica. Miscellanea in honorem annos LXXV peragentis Professoris Adrian 
Poruciuc oblata, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca 2023, p. 17-25. 
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Drd. Lie Marian-Adrian – CS 
1. Exploring the chronostratigraphy of a Bronze Age settlement through core drilling, in: 

Praehistorische Zeitschrift, Band 99, Heft 2, Berlin, 2024, p. 702-733 (cu A. Găvan, T. L. 
Kienlin, A. Röpke, M. Zickel, T. Zerl). 

2. Multi-compartment Middle Bronze Age House Layouts as a means of understanding certain 
aspects of Household Activity, in: Universitätsforschungen zur prähistorischen Archäologie, 
Verlag Dr. Rudolf Habelt GmbH, Bonn, 2023, p. 291-312. 

3. Off-tell Houses at the Bronze Age Multi-component Settlement in Toboliu (Romania), in: 
Universitätsforschungen zur prähistorischen Archäologie, Verlag Dr. Rudolf Habelt GmbH, 
Bonn, p. 329-350 (cu A. Găvan, T. L. Kienlin). 

4. A magical figurative representation at the bronze site of Toboliu, in: Crisia, LIII, 2023, p. 27-50 
(cu A. Găvan, T. L. Kienlin). 

5. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, G. Bilavschi, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, L. 
Munteanu, S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

 
Drd. Malaxa Daniel – ACS 

1. Identification of Animal Resources from the Dobrovăț - La Livadă Late Iron Age Settlement (4th-
3rd centuries BC), in: JAHA, 10, 2, 2023, p. 24-31, DOI: 10.14795/j.v10i2.892 (cu A. 
Berzovan). 

2. Contribuții la cunoașterea și protejarea patrimoniului arheologic din zona metropolitană a 
Municipiului Iași, in: ArhMold, XLVI, 2023, p. 201-218 (cu D. M. Vornicu, S. P. Boțan, Șt. 
Honcu). 

3. Raport arheologic, Ungra, jud. Brașov, in: Cronica cercetărilor arheologice din România, 
Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 438-442 (cu Șt. Honcu, S. Boțan, D. 
Aparaschivei et alii). 

 
Dr. Munteanu Lucian – CS II 

1. (ed.), Studia Numismatica et Archaeologica in honorem Gabriel Gheorghe Custurea oblata, Ed. 
Eikon, București, 2022/Pontica LV Supplementum IX, 466 p.; ISBN 978-606-49-0860-5 (cu 
G. M. Talmațchi, C. Paraschiv-Talmațchi). 

2. Lydian seals from the western Pontic area, in: E. Lafli, G. Labarre (eds.), Studies on the history 
and archaeology of Lydia from the Early Lydian period to Late Antiquity, Presses universitaires 
de Franche-Comté, Besançon, 2023, p. 135-147 (cu C. Chiriac). 

3. Monede histriene din argint aflate în colecția Muzeului „Vasile Pârvan” din Bârlad, in: Acta 
Musei Tutovensis, 18, 2023, p. 129-139 (cu A.-I. Gîlea, M. Oancă). 

4. Notă asupra compoziţiei unor monede romane din colecţia Muzeului de Istorie Roman, in: 
Revista de Arheologie, Antropologie și Studii Interdisciplinare, 5, 2025, p. 229-236 (cu G.-
D. Hânceanu, N. Vornicu). 

5. Considerații pe marginea descoperirilor monetare din necropola de la Văleni (jud. Neamț), in: G. 
M. Talmațchi, C. Paraschiv-Talmațchi, L. Munteanu (ed.), Studia Numismatica et 
Archaeologica in honorem Gabriel Gheorghe Custurea oblata, Edit. Eikon, București, 
2022/Pontica LV Supplementum IX, p. 65-78 (cu G.-D. Hânceanu, D. Cristea-Stan). 
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6. New data on the Medieval coin hoard from Costeși (Vaslui County, Romania), in: G. M. 
Talmațchi, C. Paraschiv-Talmațchi, L. Munteanu (eds.), Studia Numismatica et Archaeologica 
in honorem Gabriel Gheorghe Custurea oblata, Edit. Eikon, București, 2022/Pontica LV 
Supplementum IX, p. 259-323 (cu A. Baltag). 

7. The composition analysis of several coins from the Iezer hoard (Puiești commune, Vaslui county), 
in: D. Aparaschivei, Al. Berzovan (eds.), Studia Archaeologica et Linguistica. Miscellanea in 
honorem annos LXXV peragentis. Professoris Adriani Poruciuc oblata, Presa Universitară 
Clujeană, Cluj-Napoca, 2023, p. 201-221 (cu D. Cristea-Stan). 

8. Analiza compoziției aliajului unor monede romane imperiale din tezaurul de la Ghindăoani (jud. 
Neamț), in: D. Aparaschivei, G. Bilavschi, L. Bacumenco-Pîrnău (eds.), Varia archaeologica 
(III). Situri și peisaje arheologice din spațiul românesc, Edit. Mega, Cluj-Napoca, 2023, p. 277-
287 (cu D. Cristea-Stan, V. Diaconu). 

9. Raport arheologic. Ibida. Sector I, in: Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 
2022, Târgoviște, 2023, p. 335-336 și p. 345-346 (cu A. Rubel, Șt. Honcu, B. Chiriloaie, I. 
Chirilă, A. Picior, A. Neagu). 

10. Raport arheologic, Centrul istoric – Curtea Domnească Iași – str. Trei Ierarhi, nr. 7B, in: Cronica 
cercetărilor arheologice din România, Campania 2022, București-Târgoviște, 2023, p. 582-589 
(cu D. Aparaschivei, Șt. Honcu, G. Bilavschi, M.-A. Lie, L. Grumeza, C. Cordoș, C. Hriban, 
S.-P. Boțan, A. Baltag, L. Pîrnău, A. Kovacs). 

11. Raport arheologic. Jurilovca, com. Jurilovca, jud. Tulcea. Punct Orgame / Argamum, in: Cronica 
Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2022, București, 2023, p. 223 (cu D. 
Paraschiv, G. Nuțu, G. Grumăzescu, M. Iacob, Șt. Honcu). 

 
Dr. Rubel Alexander – CS I 

1. Of horses and men – Garrisoning the empire: stable-barracks on a grand scale in the auxiliary fort 
of the ala I Batavorum milliaria at Războieni-Cetate (Alba Iulia County, Romania) and the 
spatial planning of Roman fort, in: Journal of Roman Archaeology, 36, 2023, p. 96-125 (cu C. 
Mischka). 

2. Mors immatura. The causes of death in inscriptions from the Roman Empire, in: R. Kogălniceanu, 
M. Gligor, A. Soficaru, S. Stratton (eds.), The Multiple Faces of Death and Burial. Proceedings 
of the International Symposium on Funerary Anthropology ‘1 Decembrie 1918’ University (Alba 
Iulia, Romania), Archaeopress, Oxford, 2023, p. 99-110. 

3. Roata sorții: Rotarul German Ernst Christoph Döbel în Moldova și la Bârlad (1831/1832), in: 
Acta Musei Tutovensis (Memoralistica), VII, 2022, p. 79-90. 

4. Raport arheologic. Ibida. Sector I, in: Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 
2022, Târgoviște, 2023, p. 335-336 și p. 345-346 (cu Șt. Honcu, L. Munteanu, B. Chiriloaie, 
I. Chirilă, A. Picior, A. Neagu). 

 
Acad. Spinei Victor – CS I 

1. (coord. colecție), M. Asăndulesei, Antropologia culturală a sării din spațiul est-carpatic al 
României, Edit. Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023, 420 p. 

2. (coord. colecție), M. S. Popovic, Byzantium and the Balkans in the Middle Ages, Edit. 
Academiei Române-Edit. Istros, București-Brăila, 2023, 337 p. 
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3. (coord. colecție), M. Gribincea, Pagini din iconografia Basarabiei, în colecția Hurmuzaki, seria 
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